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Ex officio
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né lidhje me qasjen né shérbime té kujdesit shéndetésor té personave té prekur me Virusin

e Imunodeficiencés Humane (HIV) dhe me Tuberkuloz (TB), gjaté periudhés sé pandemisé
COVID-19 né Kosové

Drejtuar: Z. Armend Zemaj, ministér né detyré i Ministrisé s¢ Shéndetésisé

Z. Valbon Krasniqi, ushtrues detyre i drejtorit t& pérgjithshém té Shérbimit Spitalor
dhe Klinik Universitar t¢ Kosovés
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Té gjitha té drejtat jané té rezervuara: Institucioni i Avokatit té Popullit, Kosové.

Realizuar:

Institucioni i Avokatit t& Popullit

Pérkrahur: Fondi pér Zhvillim Komunitar (CDF), pérmes grantit t&¢ Fondit Global g& lufton
AIDS-in, Tuberkulozin dhe Malarien.

Piképamjet e shprehura né kété raport jané té Institucionit t&¢ Avokatit t€ Popullit dhe
nuk paragesin patjetér piképamjet e Fondit Global gqé lufton AIDS-in, Tuberkulozin
dhe Malarien apo té Fondit pér Zhvillim Komunitar (CDF) dhe nuk ka ndonjé miratim
apo autorizim té kétij materiali, té shprehur apo t&é nénkuptuar, nga Fondi Global gé
lufton AIDS, Tuberkulozin dhe Malarien.

$ TheGlobalFund
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Sfondi dhe géllimi i raportit

1. Pandemia COVID-19 po vazhdon ta sfidojé rrjedhén normale t& jetés né t€ gjithé botén.
Masat e ndérmarra pér ta kontrolluar COVID-19 dhe ridrejtimi i burimeve shéndetésore
né luftimin e késaj pandemie kan& véshtirésuar punén né parandalimin, trajtimin dhe
kujdesin e grupeve € rrezikuara, si¢ jané: njerézit e prekur me Virusin e
Imunodeficiencés Humane (HIV) dhe me Tuberkuloz (TB). Kjo gjé ka kércénuar
pérparimin drejt synimeve botérore pér eliminimin e kétyre sémundjeve dhe ka pasur
ndikim negativ né t& drejtat e tyre.

2. Investimi jo i miré n& sistemin shéndetésor ka zvogéluar aftésiné pér t'iu pérgjigjur késaj
pandemie dhe njékohésisht ka ndikuar n& mosofrimin e shérbimeve té tjera shéndetésore.
COVID-19 po tregon se aplikimi i mbulimit shéndetésor universal (MShU)' duhet & jeté
imperativ i s& ardhmes.” Kjo do t& arrihet vetém atéheré kur shtetet do té kens ngritur
sisteme t&€ qéndrueshme shéndetésore., qé jané né gjendje t'u pérgjigien kérkesave
themelore € qytetaréve t€ tyre, né ményré 1€ barabarté, t€ drejté dhe pa diskriminim, pa
Iéng askénd prapa. N& kété drejtim, institucionet kombétare pér t& drejtat e njeriut, sic
gshté edhe Institucioni i Avokatit t& Popullit(IAP) né Kosové, luajné njé rol té
réndésishém n€ monitorimin e veprimeve t€ shtetit. né arritjen ¢ gasjes universale pér kéto

grupe.
Ky raport ka dy qéllime kryesore:

(1) T& vlerésojé ofrimin e shérbimeve t& kujdesit shéndetésor. me qasje t& bazuar né t&
drejtat e njeriut dhe pa diskriminim, pér personat me HIV/AIDS dhe TB né Kosové
gjaté periudhés s& pandemisé COVID-19, né ndérlidhje me mbulimin shéndetésor
universal, si objektivé e Agjendés 2030 pér Zhvillim t& Qéndrueshém.’

(2) Té térheqé vémendjen pér réndésiné e trajtimit t€ personave me HIV/AIDS dhe TB,
duke pasur parasysh pasojat e démshme qé mund t&€ keté mostrajtimi i tyre i
vazhdueshém si dhe t€ japé rekomandime lidhur me veprimet q& duhet té ndérmerren
nga autoritetet pérgjegjése pér pérmirésimin e gjendjes aktuale me fokus né
respektimin e ploté t& té drejtave t& njeriut.

.

' Sipas Organizatés Botgrore t¢ Shéndetssisé, Mbulimi Shéndetésor Universal (MShU) nénkupton qé t& gjithe
njerézit dhe komunitetet mund t'i shfrytézojné shérbimet shéndetésore promovuese, parandaluese, shéruese,
rehabilituese dhe paliative q& u nevojiten, t& cilésisg s¢ mjaftueshme pér 1¢ gené efektive, duke siguruar po ashtu
qé shfryt€zimi i kétyre shérbimeve nuk e ekspozon pérdoruesin ndaj véshtirésive financiare.

* Sekretari i Pérgjithshém i Kombeve t& Bashkuara, Pérmbledhje politikash lidhur me & drejtat ¢ njeriut dhe
Covid-19. i qasshém né:
https://www.un.org/sites/un2,un.org/files/un_policy_brief_on_human_rights_and_covid 23 april 2020.pdf
Jfaqe 4

* Agjenda 2030 pérfshin 17 Objektiva t& Zhvillimit t& Qéndrueshém (OZhQ). Ato jané thirrje urgjente pér
veprim pér t& gjitha vendet e zhvilluara dhe pér ato n¢ zhvillim pér njé& partneritet global né zbatimin e tyre.
Objektivat kané synimin kryesor pér t'i dhéng fund varférisé dhe privimeve 1& tjera, pérmes zhvillimeve dhe
ndérmarrien ¢ veprimeve strategjike q& pérmirésojné shéndetin, arsimin, zvogélojné pabarazing dhe nxisin
rritjen ekonomike. Kuvendi i Republikss s¢ Kosovés, mé 25 janar 2018, miratoi njézéri rezolutén pér OZhQ.
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Kompetenca e Avokatit té Popullit

-~

3. Kushtetuta e Republikés s&¢ Kosovés (mé tej: Kushietuta), né nenin 132, paragrafi 1.
péreakton: “Avokati i Popullit mbikéqyré dhe mbron té drejtat dhe liriié e individéve nga
veprimet ose mosveprimet ¢ paligishme dhe 1é parregullta 1¢ autoriteteve publike.” Kurse
né paragrafin 3 pércakton: “Cdo organ. institucion ose autoritet tjetér, gé ushtron pushtet
legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té
Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj té gjitha dokumentet dhe informacionet.” Kurse sipas
Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit, ndér tjera, ka kéto
kompetenca dhe pérgjegjési:

o “Té térheqgé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té¢ drejtat e njeriut dhe té
béjé rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme té
shprehé mendimin e vet mbi géndrimer dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje
me rastet e tilla.” (neni 18, par. 1, nénpar. 1.2).

e “Té rekomandoj Qeveriné. Kuvendin dhe autoritetet tiera kompetente té Republikés sé
Kosovés pér ¢éshijet qé kané té béjné me avancimin dhe mbrojijen e té drejiave dhe
lirive 1€ njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit.” (neni 18, par. 1, nénpar. 5).

» “T'i publikojé njofiimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta.”
(neni 18. par. 1, nénpar. 6).

® “T¢ rekomandojé nxjerrjen e ligjeve té reja né Kuvend. ndryshimin e ligieve qé jané
né fugi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative nga
institucionet e Republikés sé Kosovés.” (neni 18, par. 1. nénpar. 7).

e “Té pérgatisé raporte vjetore, periodike dhe té tiera mbi gjendjen e té drejtave dhe
lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe té kryejé hulumtime mbi
¢éshijen e 1é drejtave dhe lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit né
Republikén e Kosovés.” (neni 18, par. 1, nénpar. 8).

o “T'i rekomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet
ndérkombétare pér té drejtat dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e tyre efektiv.” (neni
18. par. 1. nénpar. 9).

Me dérgimin e kétij Raporti tek institucionet kompetente. si dhe publikimin e tij. Avokati

i Popullit synon t"i pérmbushé kéto pérgjegjési kushtetuese dhe ligjore.

Pérshkrimi i ¢éshtjes

4. Ky raport &sht€ iniciuar sipas detyrés zyrtare nga Avokati i Popullit duke pasur parasysh

rolin e Institucionit t& Avokatit t& Popullit né mbikéqyrjen e pérmbushjes s& detyrimeve t&
shtetit pérkitazi me respektimin e t& drejtave t& garantuara, né ményré t& vecanté né
rrethanat e krijuara si pasojé e pandemisé COVID-19 dhe me fokus né personat a né
grupet mé leht€ t& cenueshme. Hetimet e zhvilluara pér kété Raport po ashtu kané marré
pér bazé diskutimet® e béra né takimin e Grupit Avokues® t& Programit pér Parandalimin e

* Takimi i mbajtur m& daté 27 tetor 2020, né t& cilin i pranishém ishte edhe pérfaqésuesi i AP-s&,
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HIV-it, takimet konsultuese me organizatat té cilat punojné né fushén e té drejtave t&
personave q¢€ jetojné me HIV dhe TB né Kosové dhe domosdoshmériné e qasjes sé& tyre
né shérbime shéndetésore edhe né kohé pandemie, raportin e Avokatit t&¢ Popullit né
lidhje me trajtimin e personave me HIV dhe AIDS né Kosové®. si dhe t& gjeturat nga
hetimet e zhvilluara ex-officio lidhur me kété Raport.

Veprimet e Institucionit t& Avokatit té Popullit (IAP)

5. Mg 4 dhjetor 2020, pérfaqésuesit e Avokatit t¢ Popullit zhvilluan takim pune me
koordinatoren e Programit Kombétar pér Kontrollin ¢ TB-sé& né Ministriné e Shéndetésisé
(MSh), me t€ cilén biseduan pérkitazi me ofrimin e shérbimeve shéndetésore pér personat
me TB gjaté pandemisé COVID-19. Ajo i njoftoi se né institucionet shéndetsore t&
Kosovés ofrohen shérbime pér t& gjithé personat e prekur me TB. duke precizuar se
Kosova ka tradité né trajtimin e késaj sémundjeje. Sipas saj. sistemi i shérbimeve
shéndetésore qé¢ merren me TB-né &shté miré i organizuar né t& tri nivelet e kujdesit
shéndetésor (primar. sekondar dhe terciar), q& nga kontakti i paré i pacientit me mjekun e
deri né trajtimin pérfundimtar t& sémundjes. N& kété drejtim ajo theksoi se TB-ja trajtohet
n& Klinikén Pulmologjike, né spitalet e pérgjithshme té cilat kané repartet pulmologjike,
si dhe n€ dispanserité antituberkulare (DAT), t€ cilat funksionojné n& kuadér & QKMF-
ve. gjegjésisht kujdesit parésor shéndetésor. Lidhur me trajtimin e TB-sé. sipas
koordinatores, viteve t& fundit mjekimi &shté shkurtuar né trajtim gjashté mujor (2 muaj
né trajtim klinik/spitalor dhe katér muaj né trajtim ambulantor). E njéjta ka pohuar se nuk
mungojné shérbimet shéndetésore pér kété sémundje dhe as laboratorét pérkatés me
aparaturat e nevojshme pér diagnostikim, t& cilat kryhen né spitale/klinika. Ajo deklaroi
se trajtimi dhe diagnostikimi i TB-s& ofrohet falas pér t& gjithé pacientét, barnat jané falas
dhe t€ nj&jtat jané € siguruara edhe pér vitin 2021. Sa i pérket burimeve njerézore. njoftoi
se numri i pulmologéve n& Kosové &shté péraférsisht 61, duke shtuar se &shté aprovuar
specializimi edhe pér 28 specializanté té tjeré. Sa i pérket statistikave, ajo deklaroi se para
tri vjetésh &hté funksionalizuar sistemi elektronik pér regjistrimin e pacientéve me
sémundje t¢ tuberkulozit i quajtur SET (Sistemi Elektronik i Tuberkulozit), prandaj nga
viti 2019 e tutje. pér t& sémurét me TB mund t& nxirren statistikat e pacientéve (pérfshiré
t& dhénat pér perkatésiné etnike). Lidhur me personat e privuar nga liria ¢ gé vifajné nga
TB-ja, koordinatorja ¢ Programit Kombétar pér Kontrollin ¢ TB-s¢ e MSh-sé theksoi se

* Programi i HIV-it né Kosové #shté i fokusuar né parandalimin ¢ HIV-it dhe, pérveg tjerash. méton forcimin
dhe zhvillimin ¢ politikave adekuate dhe avokimin e pérbashket mes paléve t€ interesit, t& shogérisé civile dhe t&
strukturave pérkatése qeveritare. Ky program, n¢ kuadér t& Mekanizmit Koordinues pér HIV dhe TB, ka
themeluar grupin teknik t& njohur si Grupi Avokues i Programit (Programme Advocacy Group - PAG). i pérbere
nga pérfaqésues t€ personave gé jetojné me HIV dhe popullatave kyge (meshkuijt q& béjné seks me meshkuj,
pérdoruesit ¢ drogave injektuese dhe punétoret e seksit), institucioneve publike. qeveritare e jogeveritare dhe
institucioneve ndérkombgtare. t¢ cilat do t& punojné né lidhje me pengesat ligjore, rregullative ose kulturore, pér
zhvillimin e ndérhyrjeve efikase. PAG-u e ka filluar punén e tij n& mesin e vitit 2017 dhe deri mé tani jan#
mbajtur nj¢ séré takimesh e punétorish me pérfagésuesit ¢ saj, me gellim @ shtyrjes pérpara t& agjendés s&
grupit. me fokus né pérmirésimin e shérbimeve pér popullatat kyge, zbrazétirave ligjore, uljen e stigmés dhe t&
diskriminimit q& lidhet me HIV-in dhe TB-né.

® Raporti Ex-officio nr.305/2019 né lidhje me t& drejtat e personave me HIV dhe AIDS ng& Kosove, i qasshém
né: https://www.oik-rks.org/2019/05/1 5/avokati-i-popullit-publikoi-raportin-me-rekomandi me-ex-officio-nr-
3052019-lidhur-me-te-drejtat-e-personave-me-hiv-dhe-aids-ne-kosove/

Rr UL Migjeni nr./br. 21 = 10000 « Prishtiné/Pristina « Kosov&/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789  Fax: +383 (0) 38 223 790
www,oik-rks.org < info.olk@oik-rks org



né Qendrén Korrektuese né Dubravé jané funksionale dy dhoma me & gjitha pajisjet e
nevojshme pér hulumtimin/trajtimin e rasteve me TB, por aktualisht né burgje nuk ka
asnj€ rast aktiv me TB. Sa i pérket ecurisé s& TB-s& né Kosové, ajo deklaroi se nga 1&
dhénat/grafikonét né dispozicion vérehet se sémundja ¢ TB-s& ka shénuar ulje prej vitit né
vit, péraférsisht prej 3.4%. derisa né vitin 2019 kishte ulje n& rreth 5.2% (611 raste t&
prekura nga TB). ndérsa numri i rasteve té reja pér vitin 2020 do t& publikohet né
tremujorin e paré t€ viti 2021, pra sipas saj, ekziston trend i rénies s& numrit t& personave
t& prekur me TB. jo vetém né Kosové. por né téré Evropén. Gjaté kétij takimi ajo
konfirmoi se si pasojé ¢ pandemisé nuk jané gjurmuar rastet e reja dhe kontaktet ¢ tyre né
terren. prandaj ka ulje t& rasteve t€ reja né vitin 2020. Lidhur me gjendjen me TB tek
komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian, béri me dije se t& nj&jtét mund t& jené grupe té
cenueshme si pasojé ¢ ményrés s&€ jetesés (shembull: fshati Plemetin i komunés sé
Obiliqit. g€ ka disa raste me TB). por deri tash kjo informaté nuk ishte pérpunuar nga ana
¢ MSh-sé. N¢ kérkesén ton€ pér informacion lidhur me trajtimin e té sémuréve me TB né
Klinikat/repartet pulmologjike gjaté pandemisé, ku jané trajtuar dhe po trajtohen té
sémurét me COVID-19, nése & njéjtét i shfrytézojné tualetet e pérbashkéta. ajo pranoi se
kjo informaté &shté e géndrueshme dhe pérmendi se bashkéjetesa ndérmjet kétyre dy
agjentéve infektivé’ mund t& sjellé pasoja fatale pér t€ sémurin me TB. N& fund ajo sqaroi
se bazuar n€ marréveshjen mes autoriteteve shéndetésore t& Republikés sé Kosovés dhe té
Republikés s& Shqipéris€, para dy vjetésh, 71 pacienté nga Shqipéria ishin trajtuar né
Spitalin e Prizrenit. por sipas saj, kjo ¢&shtje ka pérfunduar.

6. Mg 4 dhjetor 2020, pérfaggsuesit ¢ AP-sé u takuan me koordinatoren e MSh-sé pér
programin pér HIV dhe AIDS né Kosové, me & cilén biseduan lidhur me trajtimin dhe
ofrimin e shérbimeve pér personat me HIV dhe AIDS né Kosové gjaté pandemisé. Ajo
njoftoi se aktualisht népér institucionet shéndetésore né Kosové (Klinikén Infektive) po
trajtoheshin rreth 36 persona té infektuar nga kjo sémundje, pastaj theksoi se gjaté vitit
2020 jan€ evidentuar dy raste t& reja me HIV. Pérveg késaj, ajo deklaroi se né Qendrén e
Késhillimit dhe Testimit Vullnetar (QKTV) t& Klinikés Infektive (KI) ishin realizuar
testimet vetém né& muajt janar dhe shkurt 2020, si dhe precizoi se MSh-ja i kishte siguruar
testet dhe terapin€ e nevojshme pér kété kategori t& personave. Sipas saj, né & gjitha
spitalet ka sasi t& mjaftueshme t€ metadonit, derisa jané rreth 220 persona né regjim
metadoni.® Né& pyetien e pérfaqésuesve t& AP-sé se ka indikacione se QKTV-ja né KI nuk
gshté funksionale nga fillimi i pandemisé. ajo tha se nuk ka informacione té tilla. Po ashtu
deklaroi se nuk ka informaté lidhur me shpérndarjen e barnave pér personat me HIV dhe
AIDS né& Kosové, pasi MSh-ja vetém i siguron barnat, ndérsa Kl-ja e béné shpérndarjen e
tyre. Mé tej ajo njoftoi se jané zhvilluar procedura t& prokurimit pér sigurimin e barnave
pér vitin 2021, kurse lidhur me numrin e personave aktivé me HIV dhe AIDS né burgje,
ajo tha se gjaté asaj kohe nuk gjendeshin persona t€ késaj kategorie né burgje.

7. M 11 dhjetor 2020, pérfagésuesit ¢ AP-s¢ u takuan me drejtorin e organizatés
Jogeveritare (OJQ) “Kasnecét e Ardhmérisé” (KeA). me té cilin biseduan lidhur me

"Termi agjenté infektiv i referohet organizmave apo molekulave té gjalla g€ hyjn& né organizmin ¢ njeriut dhe
shkaktojné sémundjen infektive.
¥ Metadoni &shtg substancé q& pérdoret né teraping zévendésuese pér personat e varur nga drogat.
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trajtimin e t€ sémuréve me TB gjaté pandemisé COVID-19 né Kosové. Ai foli lidhur me
organizimin e institucioneve q& merren me zbulimin, diagnostikimin dhe trajtimin e
personave me TB né€ nivelin primar. sekondar dhe terciar dhe sipas tij mbyllja e
dispanserive antituberkulare né komunat Malishevé dhe Skenderaj nuk ishte vendim i
duhur. N& pyetjen e pérfagésuesve t& AP-sé se si géndron gjendja me TB tek komunitetet
joshumicg, (rom, ashkali dhe egjiptian), ai i informoi se n& Kosové si grupe té rrezikut
nga TB-ja paragitet popullata shumicé (shqiptarét), duke shtuar se né Kosové proporcioni
&sht& 40 persona me TB né 100 000 banoré, ndérsa né disa lagje t& Britanisé s¢ Madhe
€shté 100 persona né& 100 000 banoré. Ai njoftoi se né Repartin Pulmologjik t& SP né& Pejé
nuk &shté asnjé person i hospitalizuar me TB. prej kur né kété repart kané filluar t&
trajtohen/hospitalizohen t& sémurét me COVID-19. Ai precizoi se si pasojé e gjendjes sé
krijuar nga COVID-19. né Kosové né vitet e ardhshme pritet t& trefishohen rastet e té
prekurve me TB. ME tej. si ekspert i késaj fushe, pohoi se parandalimi i TB-sé behet
vetém me zbulimin dhe trajtimin e hershém, duke e shmangur rrezikun e TB-sé rezistente
dhe t&€ formave t& saj. Sipas tij, vaksina BCG® nuk e ndalon pérhapjen e sémundjes. por
vetém i parandalon format e rénda t& saj. Mé tutje, ai theksoi se repartet pulmologjike
kané kaluar né reparte pér trajtimin e t& sémuréve me COVID-19. prandaj t& sémurét me
TB jang I&shuar pér trajtim né shtépi. por pa mbikéqyrje adekuate, trajtim e as kontroll t&
nevojshme. Rrjedhimisht ai konsideron se rreziku nga format rezistente t& TB-sé &shté
evident. Ai sqaroi se nga statistikat vérehet qarté se prej fillimit t& vitit 2020 e deri mé 11
dhjetor 2020 kishte 360 persona té diagnostikuar me TB, pra 50% mé pak sesa né vitin
'2019. Lidhur me aparaturat dhe laboratorét pér diagnostikimin e TB-sé. ai theksoi se
laboratorét né SP né Pejé, Prishtiné dhe Prizren i kané aparaturat GENEXPERT. ndérsa
para shnd€rrimit t& reparteve t& pulmologjisé né reparte pér té infektuarit me COVID-19,
n€ trajtim spitalor pér TB ishin rreth 157 pacientg.

8. Mg 16 dhjetor 2020, pérfagésuesit ¢ AP-sé u takuan me drejtorin ekzekutiv t&¢ OJQ
“Labyrinth™, me & cilin biseduan lidhur me ¢éshtjen e popullatave kyce. gjegjésisht
pérdoruesit e drogave dhe ofrimit t& shérbimeve shéndetésore gjaté¢ pandemisé pér
personat t& cilét kané frekuentuar kété OJQ apo marrin shérbime prej saj. Ai theksoi se
kjo organizaté merret me parandalimin e abuzimit me droga dhe me alkoole. trajtimin e
varésisé nga drogat dhe nga alkoolet, si dhe zvogélimin e démeve qé lidhen me injektimin
e drogave, duke shtuar mes tjerash se gjaté pandemisé COVID-1 9 jané€ shtuar kérkesat pér
metadon dhe se si pasojé e kufizimit t& lévizjes kishte ngritje t€ numrit t& rasteve té
dhunés né familje. M tej ai sqaroi se né mesin e pérdoruesve t& drogave qé trajtohen nga
kjo gendér nuk ka persona t& infektuar me HIV dhe TB, por ka raste t& shtuara té
personave me Hepatit C, & pér t€ ishte mjaft shqetésuese dhe sipas tij kérkon reagim té
shpejté nga ana e autoriteteve pérgjegjése.

9. ME 16 dhjetor 2020, pérfaqésuesit ¢ AP-s& u takuan me drejtorin ekzekutiv t& 0JQ-sé
Qendra pér Zhvillimin e Grupeve Shoqérore (CSGD), me & cilin biseduan lidhur me
situatén e personave LGBT né& Kosové gjaté pandemisé COVID-19. e pér t€ cilét ofrojné
shérbime. Ai i njoftoi se gjaté pandemisé kjo OJQ ka realizuar 50% mé pak testime rapide

* Bacillus Calmette-Guérin (BCG) &shté vaksing kundér tuberkulozit,
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té personave LGBT. g€ nénkupton rrezik pér rritje t& rasteve t&€ reja me HIV. si pasojé e
moszbulueshmérisé s& tyre. Lidhur me trajtimin e rasteve. ai sqaroi se gjaté pandemisé
kishte barna t&¢ mjaftueshme pér personat e infektuar me HIV e & jané me terapi,
shpérndarjen e t€ cilave, sipas tij, e kishte b&ré OJQ “Asociacioni Kosovar i Personave g&
jetojné me HIV/AIDS né& Kosové™,

10 Mé 16 dhjetor 2020, pérfagésuesit e AP-sé u takuan me drejtorin ekzekutiv té
Asociacionit Kosovar t¢ Personave qé jetojné me HIV/AIDS né Kosové (KAPHA)'®, me
t€ cilin biseduan pér ofrimin e shérbimeve shéndetésore pér persona me HIV dhe AIDS
gjat€ pandemisé COVID-19 né Kosové. Ai njoftoi se gjaté pandemisé kishin 56 persona
né trajtim, derisa me terapi antiretrovirale (ARV)'' brenda Kosovés jané rreth 35 persona.
ME tej theksoi se ka indikacione se gjaté vitit 2020 jané paragitur dy raste t& reja me HIV,
por akoma nuk kané informacione lidhur me ta. Sipas tij. matja e ngarkesés virale dhe
analizat ¢ CD4 sé fundmi jan& béré né muajin mars 2020, pavarésisht se KAPHA-ja
kishte ofruar mundésiné pér marrjen e mostrave t& gjakut dhe dérgimin e tyre né
laboratorin pérkatés. Mg tej shtoi se mé 23 prill 2020, KAPHA-ja kishte nénshkruar njé
marréveshje me Kliniken Infektive (KI) gé t'i shpémdante medikamentet deri tek
pacientét (t'ua dérgonte personave barnat né shtépité e tyre, apo né kufi, né karantiné etj.).
Sipas tij, KAPHA-ja ka gené né kontakt t& vazhdueshém me klienté: e saj gjaté gjithé
pandemisé pér t'i marré informatat pér gjendjen e tyre shéndetésore dhe psikologjike dhe
theksoi se kan€ arritur t'i pérmbushin kérkesat e tyre, sidomos né ofrimin e shérbimeve
psikologjike.

11. M& 16 dhjetor 2020, pérfaqésuesit e AP-s&¢ u takuan me drejtorin e Departamentit t&

" Mikrobiologjisé né Institutin Kombétar pér Shéndetési Publike & Kosovés (IKShPK), me
1€ cilin biseduan lidhur me ofrimin e analizave pér pacientét me HIV dhe AIDS né
Kosové. Ai i njoftoi se analizat CD4 dhe ngarkesat virale ishin kryer sé fundmi mé datat
12, 13, 15. dhe 23 mars 2020 dhe theksoi se pavarésisht situatés me COVID-19, ai kishte
shprehur gatishméri pér kryerjen e kétyre analizave edhe gjaté pandemisé, mirépo nuk
kishte marré kérkesa nga Kl-ja. Mé tej ai deklaroi se kané aparatura pérkatése, me
reagensat e nevojshém si dhe t& gjitha pajisjet e tjera t& nevojshme pér kryerje t€ kétyre
analizave dhe &shté i gatshém t'i kryejé ato kurdo q& t& kérkohet nga Kl-ja.

12. M& 18 dhjetor 2020, pérfaqésuesi i AP-s&¢ komunikoi me drejtorin ¢ Shogatés s& t&
Drejtave t& Pacientéve (PRAK) lidhur me ankesat eventuale q&¢ PRAK-u mund t'i keté
pranuar, né kuptint t€ mosofrimit t& shérbimeve shéndetésore pér persona t& prekur me
TB dhe HIV/AIDS yjaté pandemisé COVID-19 né Kosové. Ai e njoftoi se gjaté vitit 2020
nuk ka marré ankesa té késaj natyre. por sqaroi se ka marré ankesa shéndetésore té
natyrave t& tjera. Sipas tij, statistikat nga Agjencia e Statistikave & Kosovés flasin pér
numér mé t&€ madh t&€ vdekjeve né vitin 2020 (jo nga COVID-19), e g& sipas tij mund t&
jené€ indikacione se kéta persona kané vdekur nga sémundjet ¢ tjera kronike.

*” Kosovo Association for People living with HIV AIDS.
' Terapia antiretrovirale (ARV) i referohet barnave q€ pérdoren pér t¢ trajtuar dhe parandaluar infeksionin me
HIV.
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Mé 18 dhjetor 2020, pérfagésuesi i AP-s¢ komunikoi me zyrtaren pér komunikim me
publikun nga Agjencia e Statistikave t& Kosovés, nga e cila kérkoi informacione lidhur
me statistikat e vdekjeve pér vitin 2020. E njéjta e njoftoi se bazuar né buletinin tremujor
t€ publikuar n€é muajin tetor 2020. i cili i pasqyronte statistikat pér muajt janar-shtator
2020, shihej qartazi se nga muaji korrik, gusht dhe shtator 2020, kishte rritie &
vdekshmérisé deri n€ 100% né raport me periudhén e njéjté t& viteve 2019 dhe 2018.

ME 21 dhjetor 2020, pérfaqésuesi i AP-sé bisedoi me disa nga pacientét q& vuajné nga
sémundja e HIV dhe AIDS-it, nga té cilét kérkoi opinione lidhur me trajtimin shéndetésor
para dhe pas pandemisé COVID-19. Atyre u &shté garantuar fshehtésia e t& dhénave té
tyre. prandaj ata shprehén lirshém brengat dhe qéndrimet e tyre lidhur me kété céshtje.
Ndér ankesat kryesore ndaj Kl-s€ ishin: “Kjo kategori personash (me HIV) neglizhohet,
[fvhet e népérkémbet nga personeli mjekésoré: se aty nuk mjekohen/trajtohen, por u japin
1é pijné barna, pa e ditur pérse i pijné dhe se a kané nevojé pér to: se nuk ndihen té
sigurté aty: se nuk marrin asnjé lloj shérbimi, késhillimi, trajtimi apo dicka tjetér nga KI,
pérveg barnave; se dhoma e trajtimit (dhoma nr.2 e Repartit A) né té cilén trajtohen
pacientét me HIV dhe AIDS vazhdimisht éshté e mbushur me infermieré té cilét kryejné
puné tjera aty (regjistrojné) dhe nga kjo hyrje/dalje e vazhdueshme e personelit
rrezikohet privatésia e tyre:, se terapia ARV nuk sigurohet pér kohé té mjaftueshme dhe
se shpeshheré ata blejné barna. Ka té tjeré qé deklaruan se vitet paraprake kané mbetur
deri né dy muaj pa barna (disa deklaruan se i kané bleré¢ veté ndérsa kishte tjeré gé
deklaruan se nuk kishin mundési financiare 1'i blejné ato); se ata kurré nuk ka paré
rezultatet laboratorike pér analizat e tyre (nuk u jepen rezultatet. njéri deklaroi se i ka
kérkuar mjekut t'i jep kopje te rezultateve, por ai nuk i'a ka ofruar asnjéheré kopjer duke i
théné: "ti si merr vesh kéto rezultate”, "cka po té duhen etj"), prandaj shprehin dyshime
se gjaku i tyre gjithnjé ishte hudhur diku dhe nuk ishte testuar’: kishte deklarime: “ara
nuk po mund té jené né kontakt me mjekun e tyre, pasiqé shpeshheré ai nuk u pérgjigjet
né telefon, se atyre i'u ishte dhéné terapi pak para skandence (né muajin gusht u jané
ndaré tabletat gé skadojné né muajin shtator)”; dhe kishte deklarime t& tjera: “Gjaté
pandemisé kujdesi i KI-sé ndaj tyre ishte baras me zero dhe sikur té mos ishte organizata
KAPHA, ata ndoshta edhe nuk do té¢ mund té mbijetonin”. Sa i pérket periudhés para
pandemisg, po ashtu kishte ankesa me deklarime: “Kuadri mjekésor i sheh me sy ndryshe,
se 1€ njejtit ikin prej pacientave me HIV, né raste 1é caktuara u ka ndodhur ta pyesin si ka
ndodhur té infektohesh, kur ka ndodhur, me ké ka ndodhur e té tiera, ka ngjaré (vitin e
kaluar) qé njé pacient derisa ishte hospitalizuar né KI ¢ ka dégjuar diké nga mjeké/et
‘duke ju théné praktikanteve “mos shkoni andej se po infektoheni me HIV", pra kéta
pacienté precizuan se ndihen 1é fyer. té diskriminuar, té pérbuzur dhe 1é neglizhuar nga
stafi mjekésoré i KI-sé¢.” Eshté kérkesé e tyre si pacienté me HIV qé€ analizat dhe vizitat
specialistike do duhej béré mé shpesh, né dhomén ku trajtohen kéta pacienté, t& mos keté
hyrje-dalje t€ stafit tjetér. si dhe t& mbahen kontaktet me KI-ng, pasi nga marsi 2020 nuk
kishte asnjé lloj kontakti me ta.

Mg 22 dhjetor 2020, pérfagésuesit e AP-sé realizuan vizité né Klinikén Pulmologjike
(KP) n& Prishtin€, me ¢" rast u takuan me zévendésdrejtorin e késaj klinike, me t& cilin
biseduan lidhur me ofrimin e shérbimeve shéndetésore pér personat e prekur nga TB-ja
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gjaté pandemisé COVID 19. si dhe pané nga afér gjendjen aty. Ai i njoftoi se KP-ja
tashmé &shté kliniké e cila i trajton t& sémurét e infektuar me SARS COV-2. duke shtuar
se kjo kliniké nuk i ploté€son as pér sé aférmi kushtet dhe nevojat pér trajtimin e kétyre
rasteve. Me kété rast pérmendi edhe nj& vlerésim t& disa mjekéve gjermané qé koh& mé
paré Kishin deklaruar se KP-ja nuk i plotéson as kushtet elementare pér trajtimin e t&
sémuréve me COVID-19. Lidhur me numrin e personave me TB té trajtuar aty. sipas tij,
nga marsi i vitit 2020 e deri atéheré ishin hospitalizuar dy raste. Mé tej sgaroi se
aktualisht t& sémurét me TB hospitalizohen né KP vetém si raste t€ rénda shéndetésore
apo kur jané€ t€ infektuar edhe me virusin COVID-19. Ai theksoi se t& gjithé pacientét e
dyshuar apo té diagnostikuar me TB vendosen né Repartin ¢ Dermatologjisé né dhoma t&
izoluara, por shfrytézohen tualetet e pérbashkéta me pacientét e tjeré. pérfshiré edhe ata
me COVID-19. Sipas tij. n€ kété KP nuk ka dhoma/hapésira sterile, hyrje t& vecanta, filtra
dezinfektues etj., por t& gjithé e shfrytézojné hyrjen e njéjté. prandaj rreziku nga
infeksioni &shté evident. Mé tej deklaroi se edhe né spitalet e pérgjithshme. repartet
pulmologjike ishin shndérruar né reparte pér t& sémurét me COVID-19. késhtu qé
pacientét me TB kishin kaluar né trajtim ambulator. Ai shprehu shqgetésim lidhur me
numrin e vogél t&€ pulmologéve. duke theksuar se né KP punojné 14 pulmologg. derisa ka
nevojé s€ paku edhe pér 6 pulmologé té tjeré.

Mg 22 dhjetor 2020, pérfaqésuesit e AP-sé realizuan vizité né KI né Prishtin€, me ¢’ rast
u takuan me ushtruesin e detyrés sé drejtoreshés sé KI-sé, me té cilén biseduan lidhur me
trajtimin e rasteve me HIV dhe AIDS gjaté pandemisé COVID-19 né Kosové. Ajo sqaroi
se pér shkak t& pandemisé kishin sfida né trajtimin e kétyre rasteve, duke theksuar se
aktualisht me terapi jané 35 pacienté, prej t& ciléve 33 ishin nga viti i kaluar, derisa 2 t&
tjeré kané filluar me terapi nga ky vit. Lidhur me infektimet me COVID-19, ajo theksoi se
vetém njé person me HIV ishte infektuar me COVID-19. Mé tej njoftoi se sipas
rekomandimeve t€ léshuara nga Avokati i Popullit né Raportin Ex Officio nr.305/2019,
dhoma nr. 2 e Repartit A ishte kompletuar, mirépo pér shkak t& pandemisé, dhoma dhe

_ aparaturat ishin shfrytézuar pér nevoja t€ tjera e jo pér pacientét me HIV dhe AIDS.

Lidhur me pretendimet e pacientéve me HIV dhe AIDS se ata nuk kané trajtim dinjitoz
dhe shihen me pérbuzje nga stafi i Kl-s& ajo deklaroi se kéto pohime jané t&
pagéndrueshme dhe shtoi se ata trajtohen miré, ruhet privatésia e tyre dhe se asnjéheré
deri mé tani ajo nuk ka marré ndonjé ankesé. Sipas saj. né korridore t& KI-s¢ ka kuti t&
ankesave. por nuk &shté e ‘informuar se kush i menaxhon ato, andaj sugjeroi qé né t&
ardhmen (€ gjithé ata/ato q& kan& ankesa, t'i drejtohen me letér anonime direkt asaj.
Lidhur me ofrimin e shérbimeve shéndetésore pér personat me HIV dhe AIDS pér
periudhén mars-dhjetor 2020, ajo pohoi se nga frika e rrezikut t& infeksionit, asnjé prej
kétyre pacientéve nuk ishte paraqgitur né kliniké dhe konfirmoi se nuk ka funksionuar fare
Qendra pér Késhillim dhe Testim Vullnetar (QKTV) dhe se prej marsit 2020 nuk jané
kryer analizat pér matjen ¢ CD4 dhe ngarkesés virale, pavarésisht faktit se IKSHPK-ja
kishte shprehur gatishméri gé t'i kryente kéto analiza. Mg tej njoftoi se mé 23 prill 2020,
kishte nénshkruar marréveshje me drejtorin ekzekutiv t& Asociacionit Kosovar t&
Personave qé jetojné me HIV dhe AIDS né Kosové qé ta béjné shpérndarjen e barnave
pér kategorin€ e kétyre personave, e q& ende &shté né fuqi. Sa i pérket barnave ARV,
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njoftoi se ka sasi t&¢ mjaftueshme dhe jané béré planifikimet e nevojshme dhe ka
mjaftueshém edhe pér vitin 2021. Sa u pérket kuadrove profesionale, posagérisht pér
infektolog pediatér, sqaroi se infektologét e pérgjithshém i trajtojné té gjitha grup-moshat,
késhtu q& nuk ka kurrfar& pengese profesionale pér trajtim t& fémijéve.

Mé 22 dhjetor 2020, pérfaqésuesit ¢ AP-sé vizituan dhomén numér 2 t& Repartit A né KI
si dhe QKTV-né. Aty u takuan me udhéheqésin ¢ QKTV-sé, laborantin dhe infermierét
pérgjegjés. Ata njoftuan q€ sa u pérket testimeve né QKTV, nga muaji mars 2020 e deri
atéheré. nuk ishte realizuar asnjé testim, késhillim apo vizité ndaj personave me HIV dhe
informuan se QKTV-ja do t& zhvendoset né njé hapésiré tjetér 1€ papércaktuar, pasi pjesa
ku gjendet tash ajo do té shndérrohet né hapésiré lifti pér bodrum.

Mé 23 dhjetor 2020, pérfaqésuesi i AP-sé& bisedoi me shefen e Repartit Pulmologjik né SP
né€ Gjakové dhe me njérin nga pulmologét, t& cilét njoftuan se gjaté pandemisé COVID-
19 né két€ repart kané trajtuar/hospitalizuar 3 .pacienté me TB. Pulmologu informoi se
aktualisht né kété repart mjekohet njé e.moshuar e prekur nga TB-ja dhe ¢ infektuar me
COVID-19. Mg tej theksoi se i gjithé fokusi ishte kthyer nga pandemia COVID-19, t&
sémurét me TB mbahen 4-5 dité t& hospitalizuar, e kur ka mundési klinike i mban edhe
mé gjaté duke sqaruar se ata (t&€ sémurét me TB) mbahen né dhoma t& veganta té repartit
pulmologjik, por tualetet i kané t& pérbashkéta me t& infektuarit me COVID-19. Sa i
pérket pérdorimit t& tualeteve dhe rrezikut nga infeksioni, ai sqaroi se situata mbetet e
njéjté si para pandemisé, kur nga tualetet e pérbashkéta t& sémurét me TB i rrezikonin té
sémurét e tjeré t€ cilét rrezikonin t& infektoheshin me TB, derisa tash t& sémurét me TB
rrezikohen nga t€ sémurét me COVID-19. Sa u pérket gjurmimeve né terren, sqaroi se
Jjané kryer disa té tilla, por nuk ofroi statistika apo shifra konkrete.

Me 23 dhjetor 2020, pérfagésuesi i AP-sé bisedoi me shefin e Repartit t& Pulmologjisé té
SP-s¢ t& Prizrenit, me t€ cilin e diskutoi ¢éshtjen e trajtimit t& rasteve me TB gjaté
pandemis¢ COVID-19. Ai e njoftoi se gjaté periudhés mars-dhjetor 2020, né kété repart
Jjan€ trajtuar tri raste me TB, té cilat sipas tij jané vendosur né Repartin e Dermatologjisé
dhe nuk kishin kontakt me té infektuarit me COVID-19, qofté n& tualete t& pérbashkéta
apo kontakte té tjera né hapésirat e spitalit. Lidhur me gjurmimin e rasteve né terren. ai
pohoi se ekipi patronazh nuk ka dalé né terren. por jané fluar pacientét t& testohen né
spital. Sa 1 pérket numrit & pulmologéve né kété repart, ai deklaroi se aktualisht punojné
shtaté pulmologé. por ka nevojé sé paku edhe pér katér t& tjers. Sa i pérket
mosfunksionimit t& dispanserisé antituberkular né Malishevé, theksoi se Komuna e
Malishevés nuk kishte vullnet t€ krijonte hapésira t& nevojshme dhe t'i trajtonte pacientét
me TB né€ dispanseri, andaj pacientét e késaj komune trajtohen né Prizren, né Gjakové
apo gjetiu dhe, sipas tij. nuk &shté i nevojshém rifunksionalizimi i k&saj gendre. Sa i
pérket fluksit ndérkufitar, ai theksoi se nuk ka mé raste me TB nga Shqipéria q& trajtohen
né repartin e tij, pérve¢ atyre me COVID-19 nga zona e Kukésit apo rrethina.

Mg 23 dhjetor 2020, pérfagésuesi i AP-sé¢ bisedoi me drejtorin e Departamentit
Shéndetésor t& Burgjeve. né kuadér t& MSh-s&, nga i cili kérkoi statistika lidhur me
numrin eventual t€ personave t€ burgosur/paraburgosur qé po trajtohen pér TB dhe
HIV/AIDS. Ai njoftoi se nga informacionet e marra nga terreni rezulton se aktualisht nuk
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ka persona me TB. ndérsa njé person me HIV ishte pranuar né Qendrén Korrektuese né
Dubravé. por ky person ishte diagnostikuar mé herét jashté burgut dhe i njéjti €shté né
regjim terapeutik.

. Mg 20 janar 2021, u mbajt njé takim konsultues me institucione pérgjegjése dhe me

organizata jogeveritare g€ merren me ¢éshtjet e personave t& prekur me HIV dhe TB. me
t€ cilét u zhvillua njé takim i frytshém pér gjendjen aktuale lidhur me qasjen e tyre né
shérbime t& kujdesit shéndetésor, sfidat me € cilat pérballen si dhe veprimet gé &shté e
nevojshme t€ ndérmerren pér pérmirésimin e gjendjes né & ardhmen. Gjaté kétij takimi,
koordinatorja e Programit Kombétar pér Kontrollin ¢ TB ¢ MSh-sé solli edhe statistika
lidhur me trendin e rasteve me TB né Kosové, gjaté periudhés 2015-2020. Sipas
dokumentit, né¢ vitin 2020 kishte 412 raste t&é raportuara me TB. numér qé ka sh&nuar
rénie krahasuar me vitet paraprake. Sipas t€ njéjtit dokument: “Zbulimi i TB ésh:¢ ndikuar
negativisht nga Covid-19, prandaj éshté e nevojshme qé 1é pérmirésohen programet e
reagimit emergjent pér !¢ minimizuar efektet e Covid-19 né kontroilin e TB dhe
sémundjeve té tjera kronike infektive.” Kurse statistikat sa i pérket numrit té rasteve me
TB né 100.000 banoré€, &shté si vijon: 42 raste né vitin 20185, 41 né& vitin 2016, 40.4 né
vitin 2017, 39.4 n& vitin 2018, 34.3 né vitin 2019 dhe 23 né vitin 2020. Ndérsa
pérfagésuesit ¢ shogérisé civile theksuan domosdoshmériné e aktivizimit dhe rregullimit
ligjor t&€ ¢éshtjes s¢ shérbimeve me bazé né komunitet, gjé e cila do t& Iehtésonte barrén e
institucioneve pér tejkalimin e gjendjes.

Baza ligjore

22.

o
L)

24,

25.

Neni 21. paragrafét 2 dhe 3. i Kushtetutés s&¢ Republikés sé¢ Kosovés (né tekstin e
métejmé: Kushtetuta) pércakton si né vijim: “Republika e Kosovés mbron dhe garanton té
drejtat dhe lirité themelore té njeriut, 1é parashikuara né kété Kushtetuté. Cdokush e ka
pér detyré 1'i respektojé té drejtat e njeriut dhe lirité themelore 1é té tjeréve. "

.Neni 22 i Kushtetutés pércakton: “T¢ drejtat dhe lirité e njeriut té garantuara me
-marréveshjet dhe instrumentet ndérkombétare né vijim, garantohen me kété Kushtetuté,

zbatohen drejtpérdrejté né Republikén e Kosovés dhe kané prioritet, né rast konflikti, ndaj
dispozitave e ligieve dhe akteve té tjera té institucioneve publike” kurse neni 23
pércakton: “Dinjiteti i njeriut éshté i pacenueshém dhe éshté bazé e ¢ gjitha 1é drejtave
dhe lirive themelore té njeriut.”

Kurse n€ nenin 24 &€ Kushtetutés garantohet trajtimi i barabarté. Aty &shté pércaktuar:

“Té gjithé jané té barabarté para ligjit [dhe se] askush nuk mund té diskriminohet né
bazé 1é racés. ngjyrés, gjinisé, gjuhés, fesé, mendimeve politike ose 1é tiera, prejardhjes

"kombétare a shogérore, lidhjes me ndonmjé komunitet, pronés, gjendjes ekonomike,

sociale, orientimit seksual, lindjes, afiésisé sé kufizuar ose ndonjé statusi ijetér personal.”

Neni 26 i Kushtetutés garanton t€ drejtén e iritegritetit personal. Aty pércaktohet: “Secili
person gézon té drejtén e respektimit té integritetit fizik dhe psikik té tij/saj, gé pérfshin:
[...]
(2) té drejtén gé té keté kontroll mbi trupin e saj/tij né pajtim me ligjin;
(3) té drejtén gé té mos i nénshirohet trajtimit mjekésor kundér vulinetit té tij/saj né

-
-
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pajtim me ligjin.”
26. Neni 36, paragrafi 1, i Kushtetutés pércakton: “Cdokush gézon té drejtén gé t'i

respektohet jeta private dhe familjare, pacenueshméria e banesés dhe fshehtésia e
korrespondencés, telefonisé dhe e komunikimeve té tjera.”

27. Neni 51, paragrafi 1. i Kushtetutés pércakton: “Kujdesi shéndetésor dhe sigurimi social
rregullohen me ligji”, gjersa paragrafi 2 i Nenit 51 t& Kushtetutés pércakion: ". Sigurimi
social themelor, gé ka té béjé me papunésiné, sémundjen. afiésité e kufizuara dhe moshén
e shtyré, rregullohet me ligj. "

28. Neni 53 1 Kushtetutés pércakton: “T¢ drejtar njeriut dhe lirité themelore 1€ garantuara
me két¢ Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimet gjygésore té Gjvkatés
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.”

29. Neni 55, paragrafi 1, i Kushtetutés pércakton: “Té drejrat dhe lirité themelore té
garantuara me kété Kushtetuté. mund té kufizohen vetém me ligj.” Ndérsa paragrafi 4 i
kétij neni pércakton: “Me rastin e kufizimit té té drejtave 1é njeriut dhe interpretimit té
atyre kufizimeve, té gjitha institucionet e pushtetit publik, dhe sidomos gjvkatat, e kané
pér detyré t'i kushtojné kujdes esencés sé té drejtés qé kufizohet. réndésisé sé géllimit té
kufizimit, natyrés dhe véllimit ¢ kufizimit, raportit midis kufizimit dhe géllimit gé synohet
1é arrihet, si dhe té shqyrtojné mundésiné e realizimit té atij géllimi me kufizim mé té
vogél.”

30. Kushtetuta i béné drejtpérdrejt t€ zbatueshme né rendin ligjor t&€ Kosovés njé numér té
instrumenteve e marréveshjeve ndérkombétare nga fusha e té drejtave té njeriut. Aty éshté
pércaktuar: “Kéto akte zbatohen drejipérdrejt né Republikén e Kosovés dhe kané
prioritet, né rast konflikti, ndaj dispozitave e ligieve dhe akteve 1€ tjera (¢ institucioneve
publike, ndér to éshié edhe Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e 1é Drejtave dhe Lirive
Themelore té Njeriut dhe Protokollet e saj.” Paragrafi 1 1 nenit 8 t&€ Konventés Evropiane
pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Lirive Themelore t€ Njeriut (n€ tekstin ¢ métejmé:
Konventa) pércakton: “Cdokush ka té drejtén e respektimit 1é jetés sé tij private dhe
Sfamiljare, banesés dhe korrespondencés sé tij. " ndérsa neni 14, pércakton: “Gézimi i té
drejtave dhe i lirive 1é pércakiuara né kété Konventé duhet 1é sigurohet, pa asnjé dallim
té bazuar né shkage té tilla si seksi, raca, ngjyra. gjuha, feja, mendimet politike ose ¢do
mendim tjetér, origjina kombétare ose shogérore, pérkatésia né njé minoritet kombétar,
pasuria, lindja ose ¢do status tjetér,”

31. Ligji nr. 04/L-125 pér Shéndetési, n€ nenin 1. pércakton qart& frymén e tij. duke precizuar
qysh né fillim: “Ky ligi ka pér géllim sigurimin e bazés ligjore pér ruajtien dhe
pérparimin e shéndetit té gytetaréve t¢ Republikés sé Kosovés népérmjet promovimit té
shéndetit, aktiviteteve parandaluese, dhe ofrimit té shérbimeve gjithépérfShirése dhe
kualitative té kujdesit shéndetésor.” Ndérsa mé tej paragrafi 1 i nenit 4 pércakton:
“Zbatimi i kétij ligji do té béhet duke respektuar dinjitetin, té drejtat dhe lirité themelore
1é njeriut té pércaktuara me Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés, dhe me marréveshjet
dhe instrumentet ndérkombétare, qé garantohen me Kushtetwté, dhe zbatohen
drejtpérdrejté né Republikén e Kosovés.” ME tej paragrafi 5 i po kétij neni pércakton: “7¢é
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drejtat dhe pérgjegjésité e qytetaréve, banoréve, dhe shfrytézuesve 1¢ tjeré té shérbimeve
shéndetésore né kujdesin shéndetésor rregullohen me Ligjiin pér (¢ drejtat dhe
peérgjegjésité e gytetaréve né kujdesin shéndetésor. ”

-Paragrafi 1 i nenit 5 t& Ligjit nr. 04/L-125 pér Shéndetési pércakton: “Kujdesi

shéndetésor zbatohet duke u udhéhequr nga parimer themelore si né vijim [...].” Ndérsa
paragrafi 1.2 pércakton: “Gjithé-pérfshirja dhe jo diskriminimi: standarde té barabarta
né kujdesin shéndetésor pér té gjithé qytetarét dhe banorét duke siguruar standardet giaté
pérmbushjes sé kérkesave né 1€ gjitha nivelet e kujdesit shéndetésor, si dhe sigurim i
kujdesit shéndetésor pa diskriminim né bazé té gjinisé, kombit, racés, ngjyrés. gjuhés,
Jesé. bindjeve politike. giendjes sociale. orientimit seksual, shkallés sé afiésive fizike dhe
mendore, statusit familjar dhe moshés. . Paragrafi 1.3 i po kétij neni pércakton: “Cilésia:
aplikimi i standardeve ndérkombétare né organizimin, zhvillimin, dhe ofrimin e kujdesit
shéndetésor pérkitazi me té gjitha aspektet. pérfshiré: trajtimin e fokusuar né pacienté,
pérdorimin e resurseve, organizimin ¢ punés, trajnimin, edukimin. licencimin,
akreditimin, udhézimet etike. dhe mbrojijen e interesave 18 shfrytézuesve té shérbimeve
shéndetésore, "

-Paragrafi 1 i nenit 12 t& Ligjit nr. 04/L-125 pér Shéndetési pércakton: “Kujdesi

shéndetésor zhatohet népérmjet masave dhe veprimeve, si né vijim [...] Zbulimi i hershém
i sémundjeve ngjitése dhe eliminimi i shkaktaréve 1é tyre duke evituar rrethanat q¢ kané
mundésuar shfagjen e epidemive” (par. 1.2), parandalimi, zbulimi hershém, dhe trajtimi i
sémundjeve 1€ vartésisé. sémundjeve me bartje seksuale, dhe HIV infeksionit” (par. 1.6).
ME tej paragrafi 1.11 i kétij neni pércakton: “Ndérmarrja e masave pér parandalimin dhe
eliminimin e pasojave shéndetésore 1é shkaktuara nga gjendjet emergjente.” Ndérsa
paragrafi 1.19 pércakton: “Shérbimi i kujdesit shéndetésor né shtépi pér qytetarét dhe
banorét né nevojé, vecanérisht pér personat e palévizshem,”

- Paragrafi 2 i nenit 13 t& Ligjit nr. 04/L-125 pér Shéndetési pércakton: “Gjaté zbatimit té

kujdesit shéndetésor institucionet dhe profesionistét shéndetésoré. personat juridik,
qytetarér dhe banorét, brenda té drejtave dhe detyrimeve t¢ tyre duhet té ndérmarrin
masat e nevojshme pér sigurimin e standardeve cilésore' dhe sasiore t¢ kujdesit
shéndetésor, té pércaktuara me aktin nén-ligjor té nxjerré nga Ministria. " Ndérsa neni 24
obligon: “Né rastin kur institucioni i kujdesit shéndetésor nuk éshié né giendje qé té
ofrojé kujdesin e duhur shéndetésor brenda fushéveprimit té tij, ai éshté i obliguar gé té
udhézojé qytetarin né institucionin tjetér shéndetésor qé éshté né giendje té trajtojé rastin
e veganté. shogéruar me dokumentacionin pérkatés medicinal duke e respektuar sistemin
e referimit nga paragrafi 3. neni 16 i kétij ligji. "

- Paragrafi 2 i nenit 52 t€ Ligjit nr. 04/L-125 pér Shéndetési pércakton: “Institucioni

shéndetésor nga paragrafi 1 i kétij neni éshté pérgjegjés pér: a)grumbullimin, ruajtien
dhe menaxhimin e té dhénave né ményré 1¢ rregullt dhe té sigurt, b) sigurimin e gasjes sé
lehté né 1é dhéna. ¢) mbrojtjen dhe konfidencialitetin e t¢ dhénave personale dhe d)
mbraojtjen e té dhénave nga kegpérdorimi, né pajtim me legjislacionin né Jugi.”

Ligji nr. 02/L-78 pér Shéndetési Publike (neni 1, nén a) e pérkufizon shéndetésiné publike
si: “Disipliné e pavarur qé merret me identifikimin dhe zgjidhjen e té gjitha problemeve

Rr./Ul Migjeni nr./br. 21 = 10000 » Prishtind/Pristina » Kosove/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 « Fax: +383 (0) 38 223 790
www.0ik-ths.org = info.oik@oik-rks org




37.

38.

40.

1¢ bashkésisé nga té gjitha piképamjet shéndetésore, parandalimin e sémundjeve,
hulumtimin e etiologjisé sé sémundjeve, promovimin e shéndetit. rehabilitimin dhe
riadaptimin e té hendikepuarve, edukimin shéndetésor dhe ¢éshijet sociale. "( neni I, nén
e): ndérsa epideming e pércakton si: “Paragitia e dy apo mé shumé rasteve 1é njé
sémundjeje ngjitése, té lidhura ngushté mes veti né kohé dhe territor 1 caktuar apo
rritjen enorme (¢ numrit 1é rasteve 1¢ njé sémundjeje ngjitése”. Kurse neni 1. nén ¥
pércakton: “Parandalimi i sémundjes: kompleks i masave me qéllim té parandalimit té
zhvillimit, pérhapjes sé sémundjes, parandalimit té pérparimit 1é sémundjes dhe pasojave
1¢ saja.” Derisa grupe senzitive i pércakton (neni 1, nén v): “Familjet njé prindérore,
Jemijét jetim, té varfrit ekstrem. viktimat e trafikimit, té sémurit kronik. (¢ moshuar. té
burgosurit, 1¢ pa strehét, pérdoruesit e drogés me injektim, té sémurét mental ¢ vegmas
PTSD (post-traumatic stress disorders - personat me ¢rregullime post-traumatike), ”

Neni 1 i Ligjit nr. 02/L-109 pér Parandalimin dhe Luftimin e Sémundjeve Ngjitése
pércakton: “Me kété ligj pércaktohen sémundjet ngjitése si dhe rregullohen aktivitetet pér
zbulimin né kohé. evidencimin e shfagjes, parandalimin, ndalimin e pérhapjes dhe
mjekimin e tyre.” Ndérsa paragrafi 1 i nenit 3 pércakton: “Sémundjet ngjitése né kuptim té
kétif ligji ku parandalimi dhe pengimi i tyre éshté né interes pér vendin jané: [...] [...] A
15-A 19 Tuberkulozi i traktit respirator, e konfirmuar bakteriologjikisht dhe
Histologjikisht, B 20 - B24. HIV infeksioni, AIDS [...] J12-J15, J84, Preumonité virale
dhe bakteriale (pérfshiré SARS-in) [...]." Kurse paragrafi 1 i nenit 9 pércakton: “Masat e
pérgjithshme dhe masat e veganta pér mbrojtien e popullsisé nga sémundjer ngjitése
zbatohen né pérputhje me programet vjetore, afat mesme dhe afat gjata qé ne kuadrin e
veprimtarive dhe pérgjegiésive ¢ veta t¢ hartuara nga IKSHP-ja me pélgimin e
Ministrisé sé Shéndetésisé.

Neni 10 i Ligjit nr. 02/L-109 pér Parandalimin dhe Luftimin e Sémundjeve Ngjitése
pércakton: “Pér t¢ zbuluar me kohé burimet e infeksionit dhe rrugét e bartjes sé
infeksionit, institucionet shéndetésore duhet té kryejné: [...] Ekzaminimi i pranisé sé
markeréve ¢ hepatiteve B dhe C. virusit HIV dhe sifilizit. te dhénésit vullnetar t¢ gjakut

e

. Neni 19 i Ligjit nr. 02/L-109 pér Parandalimin dhe Luftimin e Sémundjeve Ngjitése

pércakton: “Eshté i detyrueshém dezinfektimi i tajimeve, i gjésendeve, dhomave dhe
hapésirave né té cilat ka géndruar personi i sémuré [...] nga tuberkulezi né periudhén e
infektueshmérisé.” Ndérkaq paragrafi 2 i nenit 27 pércakton: “Personat té cilét jané
bartés té antigjeneve ¢ hepatiteve B dhe C e HIV-it duhet 1¢ marrin informata rigoroze
profesionale pér sjelljen dhe veprimet e tyre gé té mos pérhapin sémundjen.” Kurse neni
32, paragrafi 1. pércakton: “Kimioprofilaksa/mbrojtia me barna éshté e obligueshme pér
té gjithé personat té ciléve iu kércénohet rreziku Pér t'u infektuar nga kéto sémundje:
[...]. tuberkulozi, [...].

Paragrafi 1 i nenit 4 & Ligjit nr. 2004/38 pér t& Drejtat dhe Pérgj'egjésité ¢ Banoréve té
Kosovés né Sistemin Shéndetésor pércakton: “Cdo banor ka té drejté. pér kujdes
shéndetésor qé éshié i kushtézuar me gjendjen e tij 1¢ shéndetit. Kujdesi shéndetésor
duhet 1€ jeté¢ adekuat, me gasje né¢ vazhdimési pér té glithé dhe pa diskriminim.” Kurse
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paragrafi 5 i1 kétj neni pércakton: “Ofrimi i shérbimeve éshté pa asnjé diskriminim,
atéheré kur giaté ofrimit té shérbimeve shéndetésore banorét nuk jané t¢ diskriminuar né

“bazé 1@ pozités sé tyre shogérore, piképamjeve politike. prejardhjes, kombésisé,

41.

religjionit, gjinisé. preferencave seksuale, moshés, gjendjes martesore, paafiésisé trupore
ose mendore. kualifikimit ose mbi ¢farédo baze tjetér [...]."

Paragrafi 1 i nenit 6 té Ligjit nr. 2004/38 pér t& Drejtat dhe Pérgjegjésité e Banoréve té
Kosovés né€ Sistemin Shéndetésor pércakton: “Gjaté trajtimit mjekésor duhet té
respektohen: dinjiteti, jeta private, integriteti personal dhe bindjet religjioze 1é banorit,”
Ndérsa paragrafi 2 i kétij neni pércakton: “Né rast se dispozitat e kétij Ligji nuk
pércaktojné ndryshe, pa pélgimin e banorit, mund té kryhen vetém intervenimet e
domosdoshme 1€ trajtimit mjekésor.”

. Paragrafi 1 i nenit 9 t& Ligjit nr. 2004/38 pér t& Drejtat dhe Pérgjegjésité ¢ Banoréve té

Kosovés né Sistemin Shéndetésor pércakton: “Banori ka ¢ drejié gé té pranojé
informatén e ploté, né njé formular individual.” Ndérsa paragrafi 2 pércakton: “Banori ka
té drejté. gé 1é pranojé informata té detajizuara lidhur me: a) gjendjen e shéndetit 1é tij,
pérfshiré kétu edhe vierésimin mjekésor (...): h) suksesin ose déshtimin eventual té
¢farédo ekzaminimi ose intervenimi té pérfunduar, pérfshiré edhe rezultatet gé dallojné
nga ato té pritura, si dhe shkaget pér kété (...) j) ¢do informaté tjetér, relevante pér
shéndetin e banorit ose pér trajtimin e tij. "

. Paragrafi 1 i nenit 20 t€ Ligjit nr. 2004/38 pér t& Drejtat dhe Pérgjegjésité e Banoréve té

Kosovés né Sistemin Shéndetésor pércakton: “Banori ka té drejté né ruajijen e
konfidencialitetit dhe pérmasés private té té dhénave personale, té informatave gé jané 1é
lidhura me gjendjen e tij shéndetésore, trajtimin mjekésor si dhe ¢do informate tjetér, gé
pérmban dokumentacioni i tij shéndetésor.” Mirépo paragrafi 2 pércakton: “Banori, éshté
i autorizuar, qé 1¢ béjé deklaraté pérkitazi me até se kush mund t¢ marré informaia mbi
sémundjen e tij dhe prognozén e saj. si dhe kush nuk ka 1é drejté té jeté i njoftuar
plotésisht ose pjesérisht mbi té dhénat e shérimit té tij.”

44. Ligji nr. 06/T-082 pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale, né nenin 3. paragrafi 1.

nénparagrafi 1. pércakton: “E dhéné personale - ¢do informacion né lidhje me njé person
fizik té identifikuar ose té identifikueshém (“subjekt i t¢ dheénave”); njé person fizik i
identifikueshém éshté ai. i cili, mund té identifikohet drejtpérdrejt ose jo drejipérdrejt,
vecanérisht duke iu referuar njé identifikuesi né bazé té njé emri, njé numri identifikimi,
té dhénave rreth vendndodhjes, njé identifikues online. ose njé apo mé shumé faktoré
specifiké pér identitetin fizik, psikologjik, gjenetik, mendor, ekonomik. kulturor ose social
té atif personi fizik.” Kurse nénparagrafi 4 i paragrafit 1 t€ po kétij neni pércakton:
“Klasifikim i té dhénave personale — shénjimi i 1¢ dhénave personale pér 1 treguar
natyrén e tyre té ndjeshme. Pér té dhénat e klasifikuara duhet pércaktuar kushtet, sipas té
cilave. pérdoruesi mund té béjé pérpunimin e tyre. Klasifikimi duhet 1é mbetet i
bashkéngjitur me té dhénat personale té ndjeshme deri né fshirjen, asgjésimin,
shkatérrimin ose anonimizimin e tyre.” Nénparagrafi 1.25 i po t&€ nj&jtit nen pércakton:
“Té dhéna personale té ndjeshme - 1¢ dhéna personale gé zbulojné origjinén etnike ose
racore, piképamjet politike ose filozofike, pérkatésiné fetare, anétarésimin né sindikaté
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ose ¢do e dhéné pér gjendjen shéndetésore ose jetén seksuale, ¢farédo pérfshirje né ose
hegje nga evidencat penale ose té kundérvajtieve qé ruhen né pajtim me ligjin.
Karakteristikat biometrike, gjithashtu. konsiderohen si té dhéna personale té ndjeshme,
nése kéto (¢ fundit mundésojné identifikimin e njé subjekti té ¢ dhénave né lidhje me
ciléndo nga rrethanat e lartpérmendura né kété nén-paragraf.”

. 45.Neni 1 i Udhézimit Administrativ nr. 01/2019 pér Veprimtaring, Strukturén dhe
Funksionet ¢ Shérbimeve Shéndetésore pér HIV/AIDS pércakton: “Ky Udhézim
Administrativ ‘rregullon organizimin, administrimin. strukturén dhe veprimtariné e
shérbimeve shéndetésore dhe psiko sociale pér parandalimin trajtimin dhe kontrollin e
HIV/AIDS ¢ cilat ofrohen nga ana e Institucioneve shéndetésore, institucioneve ljera:
qgeveritare, si dhe nga organizatat jogeveritare.” Mg tej paragrafi 1 i nenit 7 t& kétij
Udhézimi pércakton: “7¢ drejtat e personave qé jetojné me HIV Jané: 1.1 Personat gé
Jetojné me HIV do t¢ pranojné kujdes, mbéshtetje dhe shérbime trajtimi né pajtim me é
drejtat e parapara né legjislacionin e Kosovés dhe praktikat mé té mira ndérkombétare.”
Ndérsa paragrafi 1.3 i kétij neni pércakton: “Kané té drejté né ruajifen e té dhénave
personale né pajtim me legjislacionin né fugi.”

46. Paragrafi 3 i nenit 12 i t& nj&jtit Udhézim, pércakton: “Ofiuesi i shérbimit pér HIV testim i
komunikon rezultatin pér HIV vetém:

3.1 Personit té testuar;

3.2 Bashkéshortit, bashkéshortes ose bashkéjetuesit/bashkéjetueses, prindérve apo
kujdestarit ligior kur ky i fundit éshté i mitur ose ka humbur zotésiné pér 1é vepruar:

3.3 Personelit qé kujdeset dhe trajton personin e infektuar né institucione
shéndetésore, institucionet edukuese korrektuese, rezidenciale té pérkujdesit social,
burgjet apo gendrat e paraburgimit (...)."

47.Neni 1 i Udhézimit Administrativ (Shéndetési) nr. 04/2020 pér Kujdesin Parésor
Shéndetésor pércakton: “Qéllimi i kétii Udhézimi Administrativ éshté pércaktimi i
institucioneve ¢ kujdesit parésor shéndetésor, standardeve té organizimit, Junksionimit,
veprimtarisé .shérbimeve shéndetésore si dhe kuadrit profesional pér ofrimin e shérbimit
shéndetésor né Kujdesin Parésor Shéndetésor si pjesé e sistemit unik shéndetésor né
Republikén e Kosovés.” Ndérsa paragrafi 2 i kétij udhézimi pércakton: “Ky udhézim
administrativ zbatohet nga 1é gjitha institucionet publike (¢ Kujdesit Parésor
Shéndetesor.” Pérderisa Shtojca 2 - Shérbimet Shéndetésore né Kujdesin Parésor
Shéndetésor, né pikén 2. pércakton: “Shérbimet e imunizimit dhe vaksinimit dhe
shérbimet tjera parandaluese né kujdesin parésor shéndetésor jané: [...]

2.8 Parandalimi dhe menaxhimi i infeksioneve 1¢-1ST", dhe HIV AIDS:
2.8.1. Zbulimi i hershém dhe manaxhimi lIST, dhe HIV/AIDS:

2.8.2. Referimi sa mé i shpejté pér diagnostikim dhe pé'rcdldim 1€ trajtimit dhe ndjekja
né vazhdimési e rasteve 1é konfirmuara;

" IST i referohet infeksioneve seksusalisht t& transmetueshme
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48.

2.8.3. Informimi dhe edukimi mbi IST/HIV/AIDS. " .

Ndérsa pika 4 e kétij udh&zimi pércakton: “Shérbimet e kujdesit shéndetésor pér
sémundjet akute dhe kronike né kujdesin parésor shéndetésor jané:

4.1. Aktivitetet e lidhura me diagnostikim dhe trajtim;

4.2. Probleme akute (diagnostikimi, trajtimi, parandalimi, referimi i kétyre gjendjeve
béhet né perputhje me udhézuesit e praktikés klinike ose protokollet né fugi:

4.2.1. Infeksione té rrugéve te sipérme dhe té poshtme té frymémarrjes:

[-]

4.3. Probleme kronike (diagnostikimi, trajtimi, parandalimi, referimi 1 kétyre
giendjeve béhet ne perputhje me udhézuesit e praktikés klinike ose protokollet né
Juqi): -

4.3.1. Kolla kronike dhe Tuberkulozi (TB);

[
4.3.10. HIV/AIDS/IST. "

Neni 1 i Udhézimit Administrativ 15/2013, Karta ¢ t& Drejtave dhe Pérgjegjésive té
Pacientit, pércakton: “Me kéré Udhézim Administrativ pércaktohet obligimi i
Institucioneve shéndetésore dhe profesionistéve shéndetésor né respektimin e té drejtave
té pacientit. ™

Standardet ndérkombétare
49. Kjo pjesé do té fokusohet né praktikat dhe né standardet ndérkombétare né lidhje me

50.

51,

temat q& mbulon ky Raport. lidhur me mbulimin shéndetésor universal dhe gasjen né
shérbimet e kujdesit shéndetésor pér personat e prekur me HIV/AIDS dhe TB nga
perspektiva e t€ drejtave 1€ njeriut.

E drejta pér standardin mé € larté t€ arritshém t& shéndetit &shté njé e drejté e njeriut, e
njohur né t&€ drejtén ndérkombétare t€ t€ drejtave t€ njeriut. Konventa Ndérkombétare pér
t&€ Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore, e konsideruar si instrumenti krvesor i
mbrojtjes sé t€ drejtés s€ shéndetit, njeh: “7¢ drejtén e ¢ gjithéve né gézimin e standartit
mé ¢ larté té arritshém té shéndetit fizik dhe mendor.” Né nenin 12, paragrafi 2.3, né
ményr€ g€ t€ arrihet realizimi i k&saj té drejte. Konventa i obligon shtetet gé t& ndérmarrin
hapa pér “parandalimin, trajtimin dhe kontrollin e sémundjeve epidemike, endemike,
profesionale dhe sémundje té ljera”.13

Céshtjet g€ ndérlidhen me trajtimin e personave té prekur me HIV dhe TB ngérthejné né
vete shumé c¢éshtje té t&€ drejtave t€ njeriut. Rrjedhimisht, mbrojtja dhe promovimi i té
drejtave € tyre éshté shumé e réndésishme pér parandalimin e pérhapjes sé transmetimit
t& HIV-it dhe TB-s€. Ata, pérveg t& tjerash, kan€ t& drejté né trajtimin pa diskriminim, t&
drejtén né jeté. baraziné para ligjit. t& drejtén né privatési dhe té drejtén né standardin mé

' Konventa Ndérkombétare pér t& Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore. neni 12, e gasshme né&:
htps://'www.ohchr.org/en/professionalinterest/pages/cescr.aspx
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té€ lart€ t& arritshém t& shéndetit. Prandaj, qasja universale, pa diskriminim. né kujdes dhe
trajtim dhe sigurimi i barnave t& nevojshme jané esenciale pér t€ drejtén né shéndet té
kétyre personave.

Udhérréfyesit Ndérkombétaré pér HIV/AIDS dhe pér té Drejtat e Njeriut'*

52. M& 1996. Zyra e Komisionarit t¢ Kombeve t¢ Bashkuara pér t& Drejtat e Njeriut dhe
Programit t&¢ Pérbashkét t&¢ Kombeve t¢ Bashkuara pér HIV/AIDS (UNAIDS) ka
publikuar pér heré t& paré Udhérréfyesit Ndérkombétaré pér HIV/AIDS dhe pér t€ Drejtat
e Njeriut. Ky dokument &shté rishikuar mé 2006 dhe &shté publikuar versioni i fundit i
kétyre udhérréfyesve. Q&llimi i kétyre udhérréfyesve shté qé t'u ndihmojné shteteve qé
t'i kthejné normat e s& drejtés ndérkombétare pér té drejtat e njeriut né zbatim praktik né
kontekst t€ ofrimit t& shérbimeve pér personat me HIV.

53. Ky dokument parasheh disa udhézime pér shtetet qé t'i respektojné, t'i mbrojné dhe t'i
promovojné € drejtat e personave té cilét jetojng me HIV. Pér géllimet e kétij Raporti do
ta pérmendim vet€ém Udh&zimin nr. 6, i cili shpérfaq standardet qé duhet t& respektohen
nga shtetet, sa i pérket qasjes né parandalim, trajtim, kujdes dhe mbéshtetje, té cilat jané
t€ renditura mé poshté:

I. Shtetet duhet té miratojné legjislacion qé pércakion rregullimin e té mirqve,
shérbimeve dhe informacionit qé lidhet me HIV. pér t¢ siguruar qasje me masé té
geré & shérbimeve e masave parandaluese, informacionin e duhur pér
parandalimin dhe kujdesin pér HIV, dhe pér trajtim té sigurt dhe efektiv me ¢mim té
pérballueshém, ’

2. Shtetet duhet po ashtu té ndérmarrin masat e nevojshme pér té siguruar gé té gjithé
personave, né ményré 1¢ vazhdueshme dhe té barabarté, i ofrojné mundésiné dhe
qasjen né té mira. shérbime dhe informacione t¢ nivelit cilésor pér parandalimin e
HIV, trajtimin, kujdesin dhe mbéshtetjen, duke pérfshiré anti-retroviralét dhe barnat
tjera efektive dhe té sigurta, diagnostifikimin dhe teknologjité preventive, kurative
dhe paliative pér HIV dhe infeksione dhe gjendje té tiera té ndérlidhura,

3. Shtetet duhet 1¢é ndérmarrin masa té tilla né té dyja nivelet. vendor dhe
ndérkombétar, me fokus té veganté né individét dhe popullatat e cenueshme.’™

54. Komentari lidhur me udh&zimin e rishikuar nr. 6 véren: “"Qasja universale né
parandalimin, trajtimin, kujdesin dhe mbéshtetjen pér personat me HIV éshté e
nevojshme pér té respektuar, mbrojtur dhe pérmbushur 1é drejtat e njeriut né lidhje me
shéndetin, duke pérfshiré té drejién pér gézimin e standartit mé i larté té arritshém té
shéndetit. Qasja universale do té arrihet né ményré progresive me kalimin e kohés. "Po
ashtu bén té qarté, megjithaté, se Shtetet "kané njé detyrim té menjéhershém pér 1é marré
hapa, dhe pér té lévizur sa mé shpejt dhe né ményré efektive, drejt realizimit 1¢ qasjes pér

¥ Zyra ¢ Komisionarit t¢ Kombeve t¢ Bashkuara pér t& Drejtat ¢ Njeriut dhe Programi i Pérbashkét i Kombeve
t& Bashkuara pér HIV/AIDS, Udhérréfyesit Ndérkombétarg pér HIV/AIDS dhe té Drejiat e Njeriut, 2006.

** Zyra e Komisionarit t¢ Kombeve t¢ Bashkuara pér t& Drejtat e Njeriut dhe Programi i Pérbashkét i Kombeve
t& Bashkuara pér HIV/AIDS, Udhérréfyesit Ndérkombétaré pér HIV/AIDS dhe t& Drejtat e Njeriut, 2006, faqe
18, i qasshém né: hitps://www.ohchr.org/documents/publications/hivaidsguidelinesen. pdf
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té gjithé né parandalimin, trajtimin, kujdesin dhe mbéshtetien ¢ HIV né nivelin vendor
dhe ndérkombétar. Kjo kérkon. ndér 1é tjera, vendosjen e standardeve dhe synimeve pér
té matur progresin. " Institucionet kombétare té té drejtave té njeriut duhet t€ pérfshihen
né kété proces.'® ‘

Organizata Botérore e Shéndetésisé: Udhézuesit e konsoliduar pér shérbimet ¢ testimit
pér HIV

55. Kéta udhézues jané publikuar'” nga Organizata Botérore e Shéndetésisé (OBSh) né vitin
2019. Dokumenti sjell udh&zimet ekzistuese relevante pér ofrimin e Shérbimeve t&
Testimit pér HIV dhe adreson c¢éshtjet dhe elementet pér ofrimin e tyre né ményré
efektive dhe t€ jené t& njéjta né kontekste sociale e pér popullata t€ ndryshme.

56. ME tutje do t&€ pérmbledhim disa nga obligimet kryesore g& kéta udhézues rekomandojné
pér shtetet, né ményré qé€ t'i sjellin politikat dhe praktikat e tyré¢ né linj& me objektivat e
OBSh-sé pér sa i pérket késaj fushe.

Shérbimet e HIV testimit

57. Ngé két€ pjesé t€ udhézuesve flitet pér shérbimet esenciale té testimit dhe té ritestimit.
Disa shérbime bazike duhet t& ofrohen para testimit né t€ gjitha rastet. pa marré parasysh
qasjen qé zgjidhet pér Shérbimet e Testimit pér HIV. Aktivitetet/obligimet q& dalin pér
shtetet né kété pjesé jané si vijon:

a) Té gjitha shérbimet e testimit pér HIV duhet t'u pérmbahen 5 C-ve thelbésore té
OBSh-s¢ (Pélgimi. Konfidencialiteti. Késhillimi, Rezultatet e sakta t€ testimit,
Lidhshméria me shérbimet e parandalimit, kujdesit dhe trajtimit)'®.

b) Shérbimet e testimit duhet t& jené vullnetare. T¢€ gjithé njerézve qé& u ofrohet testimi,
duhet t€ informohen pér t€ drejtén e tyre pér ta refuzuar até dhe se ata duhet ta japin
pélgimin e informuar verbal pér t'u testuar. Testimi i detyrueshém pér HIV nuk
Eshté asnjéheré i pérshtatshém.

¢) Ofruesit qé kryejné shérbimet ¢ HIV Testimit duhet t€ trajnohen dhe mbikéqyren si
duhet.

d) Té gjitha shérbimet e HIV Testimit duhet t& kené procedura standarde té veprimit
(PSO) dhe kode etike t€ sjelljes q&¢ mbrojné informacionin e klientit dhe sigurojné
konfidencialitetin. t€ cilave ata duhet t'u pérmbahen.

e) Klientéve qé& i nénshtrohen testimit duhet t'u jepen informata t& garta dhe t& sakta
para testimit, sipas nevojés. Atyre q& diagnostikohen si HIV pozitiv duhet t’i
ofrohet késhillim pas testimit."’

' Zyra e Komisionarit t&¢ Kombeve 1& Bashkuara pér t& Drejtat e Njeriut dhe Programi i pérbashkét i Kombeve
€& Bashkuara pér HIV/AIDS, Udhézues pér HIV dhe té drejtat e njeriut pér institucionet kombétare pér ¢ drejtat
e njeriut, 2007, fage 7, i qasshém n&  https://www. unaids org/sites/default/files/media_asset/ic1367-
handbookhiv_en _0.pdf

"’ Organizata Botérore e Shéndetésisé, Udhézuesit ¢ konsoliduar pér shérbimet e testimit peér HIV, i gassh&m né:
https://www,who.int/publications/i/item/978-92-4-155058-1

"".N& gjuhin angleze: 5Cs: consent, confidentiality, counselling, correct results and connection
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Shérbimet e ritestimit

58. Qéllimi kryesor i ritestimit &shté t'u mundésohet atyre q& mé paré jané testuar HIV-
negativ, t€ vazhdojné t€ jené HIV-negativ dhe pér t& identifikuar sa mé shpejt personat qé
jané HIV-pozitiv, né ményré qé ata t€ fillojné trajtimin, prandaj OBSh-ja rekomandon:

a)

b)

d)

Ritestimin vjetor pér individé seksualisht aktivé né grupe me prevalencé 1€ larté &
HIV-it dhe njerézit q€ kané rreziqe té vazhdueshme té lidhura me HIV.

Ritestim mé i shpeshté né ¢do 3-6 muaj duhet t€ sigurohet bazuar né rreziqe
individuale dhe si pjesé e ndérhyrjeve mé 1€ gjera pér parandalimin e HIV-it. Ata gé
ritestohen mé& shpesh pérfshijné individé g€ marrin profilaksiné para ekspozimit
(PrEP), t€ cilét kérkojné testim né baza tremujore pér HIV. dhe ata nga grupet e
popullatave kyge qé paragesin edhe infeksione t& tjera seksualisht té transmetueshme.

Ritestimi né grupe specifike, né situata té caktuara, individét q& jan€ testuar pér HIV
né t€ kaluarén duhet t& ritestohen. Kétu pérfshihen:

o Individét qé kané diagnoza t&€ tjera apo g marrin trajtim t& infeksioneve
seksualisht t€ transmetueshme apo hepatitit viral.

e Individét me diagnozg t& konfirmuar apo t& supozuar pér TB.

e Pacienté t€ jasht€ém q€ paragesin gjendje klinike apo simptoma indikative pér
HIV. ’

e Individét t€ cilét s& fundi kané qen& né ekspozim té larté t& HIV-it apo t& cilét jané
té shqetésuar se mund té kené gené ekspozuar.

Ritestimi i grave shtatzéna me HIV-negativ ose status t€ panjohur t& infektimit,
késhillohet t€ b&het né tremujorin e fundit & shtatzénisé. Testimi i serishém i tyre
mund t€ konsiderohet edhe pas lindjes. sidomos nése néna vjen nga vendet me rrezik
t€ larté t&€ infektimit nga HIV, nga popullatat kyge, apo nénat gé kané partneré me
HIV, t€ cilét nuk jané duke u trajtuar/mjekuar.

Organizata Botérore e Shéndetésisé: Udhézues lidhur me HIV dhe COVID-19

59. Personat g€ jetojné me HIV, sidomos ata me numér t& ulét té gelizave CD4, me ngarkesé
t€ larté virale dhe ata q& nuk marrin- terapiné antiretrovirale, kané rrezik t& larté té
infeksioneve dhe té komplikimeve t€ tjera t& lidhura me to. Prandaj, sa i pérket trajtimit t&
tyre gjaté pérballjes me pandeminé COVID-19, OBSh-ja rekomandon:

a)

b)

‘T&é sigurohen testime t&€ hershme. zbatimi i masave mbrojtése, sigurimi i

vazhdimésisé sé marrjes sé terapisé antiretrovirale, né ményré qé & mbahen né
reagim efektiv pér HIV edhe gjaté kohés s& pandemisé.
N& ményré q€ t& parandalohet ndérprerja ¢ furnizimit me terapi antiretrovirale dhe

ilaget e tjera esenciale. rekomandohet shpérndarja e tyre né sasi té mjaftueshme
pér 6 muaj trajtim.

" Organizata Botérore e Shéndetésisé, Udhézime t& pérmbledhura lidhur me shérbimet e HIV Testimit, fage 93,
i qasshém né&: https://www.who.int/publications/i/item/978-92-4.155058-1
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¢) Sapo (€ tejkalohen kufizimet e lévizjes, éshté e nevojshme t& konsiderohet zhvillimi i
njé fushate me qéllim 1€ pérmirésimit t¢ mbulimit t& testimit. parandalimit dhe
trajtimit.

d) Programet kombétare duhet té zhvillojné procedura standarde té veprimit q& t'i
udhézojné ofruesit e shérbimeve né ményrén mé t& miré té regjistrimit té serishém té
klientéve pér kujdes, sidomos nése frajtimi i tyre ishte ndérpreré pér shkak té
pandemisg.””

Udhézuesit Ndérkombétaré pér TB-né dhe pér té Drejtat e Njeriut

60. Sipas Deklaratés sé t& Drejtave t& Personave té Prekur nga Tuberkulozi®', shtetet kané
obligime ligjore t& pércaktuara me t& drejtén ndérkombétare pér té drejtat e njeriut, pér t'i
respektuar, mbrojtur dhe pérmbushur té drejtat e njeriut t& personave t& prekur me TB. Né
kété Deklaraté pércaktohet:

a) Detyrimi pér té respektuar: Shtetet duhet t& pérmbahen nga ndérhyrja né gézimin e t&
drejtave té njeriut t& personave t€ prekur nga TB-ja.

b) Detyrimi pér t¢ mbrojtur: Shtetet duhet t& ndérmarrin masa pér t'i parandaluar palét e
treta, duke pérfshiré akterét joshtetéroré, si: ofruesit privaté t& kujdesit shéndetésor,
kompanité private t& sigurimeve shéndetésore, kompanité farmaceutike dhe t&
produkteve diagnostikuese dhe t& tjera, nga ndérhyrja né gézimin e té drejtave t&
personave t€ prekur nga TB-ja.

.¢) Detyrimi pér té pérmbushur: Shtetet duhet 1€ miratojné masa ligjore, administrative,
buxhetore, promovuese té tjera. deri né maksimumin e burimeve t€ tyre né dispozicion,
drejt realizimit € ploté t& t& drejtave & personave t& prekur nga TB-ja.

Udhézues Ndérkombétar lidhur me TB-né dhe COVID-19

61. Q¢ prej fundit té vitit 2019, pandemia COVID-19 ka shkaktuar ndikime t&
jashtézakonshme shéndetésore, sociale dhe ekonomike. Edhe pas zbutjes se disa prej
kétyre ndikimeve, do t€ ket pasoja afatmesme apo afatgjata. N& kontekst t& epidemisé
globale t& TB-sé. COVID-19 ka kércénuar zmbrapsjen e progresit t& kohéve t& fundit
drejt arritjes s& objektivave globale pér TB-n&.” Raporti i Sekretarit t& Pérgjithshém t&
Kombeve t& Bashkuara pér vitin 2020, né ményré q té sigurohet parandalimi dhe kujdesi
ndaj TB-s& né¢ kontekst t€ pandemisé COVID-19, e cila mund té shkaktojé gindra mijéra
vdekje t€ reja nga TB-ja, pér shkak t& ndérprerjes s& shérbimeve thelbésore pér TB-né dhe
qasjes n& kujdes, béri thirrje pér njé séré masash q& duhet t& ndérmerren nga shteti, me

* Organizata Botérore e Shéndetésisé, Vazhdimi i shérbimeve esenciale shéndetésore - Udhgzues operacional
pér kontekstin e Covid-19. faqe 39, i qasshém né: https:/www.who.intpublications/i/item/WHO-2019-nCoV-
essential-health-services-2020. 1

*' Stop TB Partnership, Deklarata ¢ t& drejtave t& personave té prekur nga tuberkulozi, neni 24, e gasshme né:
hitp://www.stopth.org/assets/documents/communities/ FINA L2620 Declaration6200n%620the%20Right%200 %
20People?20A flected%20by%a20TB%%2013.05.2019.pdf g

“ Raporti i Sekretarit t& Pérgjithsh&m t& Kombeve t& Bashkuara, Progresi drejt arritjes s¢ synimeve botérore
lidhur me tuberkulozin dhe zbatimi i deklaratés politike t& takimit t& nivelit t& larté t& Asamblesé s
Pérgjithshme n& luftén kundér tuberkulozit. 16 shtator 2020, i qassh&ém né: 33-3.2 2020 UNSG Report on
TB.pdf (stoptb.org) '
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62.

theks t& vecanté né parandalimin, diagnostikimin dhe trajtimin e TB-sg, t€ cilat duhet t&
vazhdojné si shérbime esenciale shéndetésore né kontekstin e emergjencave, me masa €
kontrollit dhe parandalimit t& infeksionit pér institucionet shéndetésore dhe familjet e

prekura.

23

Sipas OBSh-sé. veprimet q& duhet t'i ndérmarrin autoritetet q& t&€ sigurojné
qéndrueshmériné e shérbimeve esenciale pér TB-né gjaté pandemisé¢ COVID-19 jané si
vijon:

a)

b)

d)

Té gjitha masat duhet té merren pér té siguruar vazhdimésiné e shérbimeve pér
njerézit qé kané nevojé pér trajtim parandalues dhe kurativ pér TB-né. Autoritetet
shéndetésore duhet ta vazhdojné mbéshtetjen pér shérbimet thelbésore t&¢ TB-sé,
pérfshiré edhe gjaté emergjencave té tilla si COVID-19. Shérbimi me pacientin né
qendé@r pér parandalimin, diagnostikimin, trajtimin dhe shérbimet e kujdesit t&€ TB-sé,
duhet & sigurohet sé bashku me pérgjigjen ndaj COVID-19.

Parandalimi: Duhet t& vendosen masa pér t& kufizuar transmetimin e TB-sé dhe
COVID-19 n& mjediset ku jetojné dhe objektet e kujdesit sh&ndet€sor. sipas
udhé&zimeve t&¢ OBSh-s&é. Megjithése ményrat ¢ transmetimit t€ t€ dy sémundjeve jané
t€ ndryshme, masat e mbrojtjes administrative, mjedisore dhe personale zbatohen pér
t& dyja (p.sh. parandalimi dhe kontrolli themelor i infeksionit, udh&zimet pér kollén,
dhomat e trajtimit té pacientit). Sigurimi i trajtimit parandalues t& TB-sé duhet té
ruhet sa m& shumé qé t€ jeté e mundur.

Diagnoza: Testet e sakta diagnostikuese jané thelbé&sore si pér TB-né ashtu edhe pér
COVID-19. Testet pér t& dyja sémundjet jan€ t&€ ndryshme dhe t&€ dyja duhet t& vihen
né dispozicion pér individé me simptoma respiratore. té cilat mund t€ jené t&
ngjashme pér té dy sémundjet.

Trajtimi dhe kujdesi: Stafi i ;;rogramit t&¢ TB-s€ me pérvojén dhe kapacitetin e tyre,
duke pérfshiré gjetjen aktive té rasteve dhe gjetjen e kontakteve, jané né gjendje t&
ndajn€ njohuri. ekspertizé dhe t€ ofrojné mbéshtetje teknike dhe logjistike. Kujdesi
ambulator dhe né bazé té komunitetit duhet t€ preferohet fugimisht nga trajtimi
spitalor pér pacientét me TB (pérve¢ nése kushtet serioze kérkojné shtrimin né spital)
pér t€ zvogéluar mund&sité e transmetimit. Sigurimi i trajtimit antituberkular, né
pérputhje me udhézimet mé t€ fundit t&€ OBSh-sé&, duhet t& sigurohet pér t& gjithé
pacientét me TB, pérfshiré ata né karantiné pér COVID-19 dhe pér ata me sémundije
t& konfirmuar COVID-19. Stoget ¢ duhura té ilaceve pér tuberkulozin duhet t'u
sigurohen t& gjithé pacientéve pér & marré n& shtépi pér t€ siguruar pérfundimin e
trajtimit pa pasur nevojé t'i vizitojné gendrat e trajtimit pa nevojé pér t& marré ilage.
Pérdorimi i teknologjive digjitale té shéndetit duhet t& intensifikohet pér t&€ mbéshtetur
pacientét dhe programet pérmes komunikimit t& pérmirésuar, késhillimit, kujdesit dhe
menaxhimit t& informacionit. pérve¢ t& tjerash. N& pérputhje me rekomandimet e
OBSh-sé, teknologjité sic jan€ monitoruesit e ilagceve elektronike dhe terapia e

* P aty, rekomandimi nr. 9.
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mbéshtetur nga videoja. mund t'i ndihmojné pacientét né pérfundimin e trajtimit t&
tyre t& TB-sé. '

¢) Planifikimi proaktiv, prokurimi, furnizimi dhe menaxhimi i rrezikut: Planifikimi
dhe monitorimi i duhur jané thelbésoré pér té siguruar q& prokurimi dhe furnizimi me
ilage dhe diagnostikimi i TB-s& nuk ndérpriten.

f) Burimet njerézore: Mjekét pulmologé, personeli i pulmologjisé i té& gjitha niveleve,
specialistét e TB-sé dhe punonjésit shéndetésoré né nivelin e kujdesit shéndetésor
parésor mund t€ jené pika referimi pér pacientét me ndérlikime pulmonare t&¢ COVID-

. 19. Ata duhet t&¢ familjarizohen me rekomandimet mé aktuale t& OBSh-sé pér
trajtimin mbéshtetés dhe frenimin e COVID-19. Zbulimi dhe trajtimi efektiv
mbéshtetés mund & zvogélojé pérhapjen e sémundjes dhe vdekshmériné. si nga
COVID-19, ashtu edhe nga shumica e formave t& TB-s&, »*

Analiza ligjore

63. Kushtetuta, akti mé i larté juridik ng Republikén e Kosovés, mbron dhe garanton t& drejtat
dhe lirité themelore t& njeriut. prandaj zbatimi dhe realizimi praktik i kétyre t& drejtave
&shté né interes 1€ funksionimit t& shtetit t& s& drejtés. Garancité kushtetuese i shérbejné
mbrojtjes sé dinjitetit t& njeriut, qé &sht¢ fondament i té gjitha t& drejtave t& tjera dhe i
funksionimit t& shtetit ligjor. Kushtetuta, né nenin 21. shbrehirnisht pércakton obligimin e
t€ gjitha organeve qé t'i respektojné lirité dhe & drejtat e t& tjeréve. prandaj ky parim
€shté imperativ dhe duhet t& respektohet nga t& gjithe, pérfshiré kétu edhe institucionet
shéndetésore. '

64. Kushtetuta, né nenin 25, paragrafi 1, pércakton: “Secili individ gézon ié drejtén pér
Jetén.” Nga ky paragraf shihet garté se e drejta pér respektimin e jetés sé qytetarit gjendet
né gendér (€ sistemit kushtetues pér mbrojtjen e té drejtave t€ njeriut dhe e drejta pEr jetén
(pacenueshméria e saj) &shté e drejté absolute e njeriut, ¢ cila nuk mund té kufizohet né
asnj& rrethané€, si dhe nuk lejohet shmangia nga kjo e drejté. Avokati i Popullit véren q&
Kushtetuta definon garté se secili person ka t& drejtén e respektimit t& integritetit fizik dhe
psikik t€ tij/saj. q& pérveg tjerash. kur behet fjalé pér té drejtén e integritetit personal, pér
€ drejtén shéndetésore dhe pér té drejtén né jeté, shteti ka detyrim pozitiv t'i ndérmarré
1€ gjitha masat pér t& mbrojtur pacenueshméring e integritetit fizik dhe shéndetésor t
personave, vegan€risht kur rrezikohet integriteti dhe jeta e njeriut. Gjykata Kushtetuese e
Republikés s¢ Kosovés, né Aktgjykimin KI. 41/12, ka gjetur se kishte shkelje t& s& drejtés

* pér jeté.né rastet kur organef kompetente té shtetit nuk u ofronin mbrojtje t& mjaftueshme
qytetaréve dhe kur kété e kérkonin rrethanat e rastit. Gjykata Kushtetuese, gjaté
trajtimit té késaj kategorie té té drejtave, ka proklamuar se e drejta pér jeté éshté e
drejta mé e réndésishme prej té gjitha té drejtave njerézore, nga e cila burojné té
gjitha .té drejtat e tjer'azs,, dhe sqaron se ekzistojné detyrime pozitive pér organet e

* Organizata Botérore ¢ Shendetésisé, Shénim informues: Tuberkulozi dhe COVID-19. 12 maj 2020. i
qashsém né& hips: [Iwww.who,int/docs/default-source/hg-tuberculosis/covid- | 9-th-clinical-management-info-
note-dec-update-2020.pdf?sfvrsn=554b68a7

* Gjykata Kushtetuese, Aktgjykimi KI41/12, neni 57

Rr./UL Migjeni nr./be. 21 » 10000 « Prishting/Pristina « Kosov/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782,223 783,223 789 » Fax: +383 (0) 38 223 790
www.oik-rks.org * info.oik@@oik-rks org

L3



67.

68.

pushtetit qé té ndérmarrin masa parandaluese dhe operative pér ta mbrojtur jetén e
té gjithé atyre qé i jané ekspozuar rrezikut.

. Gjykata Kushtetuese, mé& 31 mars 2020. njoftoi se ka nxjerré Aktgjvkim né rastin KO

54/20, parashtruar nga Presidenti i Republikés s&¢ Kosovés, pérkitazi me vlerésimin e
kushtetutshmérisé s€ Vendimit nr. 01/15 t€ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés. i datés 23
mars 2020, pér t& cilin parashtruesi i kérkesés pretendonte se nuk &shté né pajtueshméri
me dispozitat ¢ Kushtetutés s&é Republikés sé Kosovés, me nenin 2 t& Protokollit nr. 4 t&
Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut. me nenin 13 t& Deklaratés Universale pér té
Drejtat e Njeriut, si dhe me nenin 12 t& Paktit Ndérkombétar pér t& Drejtat Civile dhe
Politike. Céshtja kushtetuese q& ngérthen ky rast ishte pérputhshméria e Vendimit té
kontestuar t& Qeveris¢ me Kushtetutén, pérkatésisht nése me nxjerrjen e tij. Qeveria
kishte kufizuar t& drejtat dhe lirité themelore t& garantuara apo kishte dalé pértej
autorizimeve (& pércaktuara me ligj. Gjykata Kushtetuese gjaté shqvrtimit t& kétij rasti
konstatoi se kufizimet g€ pérmban Vendimi i kontestuar i Qeverisé pérkitazi me & drejtat
dhe lirit¢ themelore t€ lartcekura, nuk jané & “pércaktuara me ligj”, andaj bien né

kundérshtim me garancité q& pérmbajné nenet 35. 36 dhe 43 t¢ Kushtetutés né lidhje me

nenet pérkatése t&€ KEDNj-s€, si dhe me nenin 55 t& Kushtetutés, i cili né paragrafin e tij
t€ par€ pércakton qarté se té drejtat dhe lirité themelore té garantuara me Kushtetuté
mund té kufizohen vetém me ligj.

. Avokati i Popullit rikujton se, né pajtim me nenin 53 t& Kushtetutés, t& drejtat dhe lirité

themelore t€ njeriut, t& garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me
vendimet gjyqgésore t€ Gjykatés Evropiane pér 1€ Drejtat e Njeriut (né tekstin e métejmé:
Gjykata Evropiane).

Bazuar né praktikén e késaj gjykate. né kontekst t& shéndetésisé, detyrimet operacionale
pozitive pér t& mbrojtur jetén dalin vetém né rrethana t& pazakonta:

1) Kur jeta ‘me dijeni vihet né rrezik pérmes mohimit 1é gasjes né trajtim
Jetéshpétues’.

2) kur ‘mosfunksionimi sistematik ose strukturor i shérbimeve spitalore rezuiton me
privimin e pacientit nga gasja né trajtim emergjent jetéshpétues, dhe autoritetet e
kané ditur ose duhet ta kené ditur gé ekziston ky rrezik dhe kané déshiuar né marrjen
e masave 1é nevojshme pér 1¢ parandaluar konkretizimin e atij rreziku...”*

Prandaj. kur béhen vlerésime dhe zbatohen politika pér t& mbrojtur njerézit kundér
kércénimit t€ jetds q& u kanoset nga Covid-19, Shtetet gjithashtu duhet t& jené &
vetédijshme pér detyrimet e tyre sipas Nenit 2 pér té ofruar qasje né trajtimin
jetéshpétues edhe pér sémundje té tjera.27

Né rastin Khudobin kundér Rusisé, GGEDNj-ja konstatoi: “Mungesa e ndihmés mjekésore

1¢ kualifikuar dhe né kohé, shtuar késaj refuzimin e autoriteteve pér ofrimin e njé
ekzaminimi 1é pavarur mjekésor té gjendjes shéndetésore, pérbéné trajtim degradues

* The AIRE Centre. Covid-19 dhe impakti mbi t& Drejtat e Njeriut. fage 26 dhe GJEDN;. rasti Lopes De Sousa
Fernandes k. Portugalisg,
* Po aty.
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brenda kuptimit 1¢ nenit 3 té KEDNJ™* Se cka konsiderohet “ndihmé adekuate
mjekésore™, mbetet element g€ Eshté mé s& véshtiri & pércaktohet. Gjykata pércaktoi se
autoritetet duhet té sigurohen qé “diagnoza dhe kujdesi té jené té shpejta dhe té sakia™,
dhe se “ku shihet e nevojshme pér nga natyra e gjendjes mjekésore. mbikéqyrja té jeté e
rregullt dhe sistematike dhe té pérfshijé njé strategji gjithépérfshirése terapeuiike qé
synon shérimin e problemeve shendetésore té pacientit dhe parandalimin e pérkegésimit
1é tyre”>° *

69. Neni 3 i Konventés gjithashtu ia imponon detyrimin shtetit q& askush nuk mund t'i
nénshtrohet torturés ose dénimeve dhe trajtimeve ¢njerézore ose degraduese. Konventa
duhet kuptuar nga kéndvéshtrimi i “objektivit dhe qéllimir” & saj. ashtu sic &shté
parashtruar nga Gjykata Evropiane, pér t'i mbrojtur geniet njerézore individuale brenda
kuptimit t& vlerave té njé shoqérie demokratike, q& nénkupton se dispozitat e saj duhet t&
interpretohen e t€ zbatohen pér 1€ siguruar mbrojtje praktike dhe efektive. Neni 3 i
Konventés pérmban aspektet substanciale dhe procedurale, si pér shembull detyrimin pér
t€ hetuar mbi supozimet prima facie ndaj torturés sé ushtruar e trajtimeve t& tjera
¢njerézore. Sipas jurisprudencés s& Gjykatés Evropiane, neni 3 i Konventés mund t&
cenohet si nga keqtrajtimet e paramenduara e gjithashtu edhe nga neglizhenca apo
pasiviteti né ndérmarrjen e hapave specifiké ose mossigurimi i standardeve t& duhura té
pérkujdesjes. Ky nen imponon si detyrime negative ashtu edhe detyrime pozitive,
domethéné njé detyrim pér t& mos kryer njé vepér t& caktuar, si dhe detyrimet pér té
ndérmarré hapa pozitivé pér t'u siguruar individéve respektimin ¢ 1€ drejtave t& tyre dhe
pér t'i mbrojtur ata nga keqtrajtimi. Pra né ményré analoge. né rastin q& po e trajton ky
raport shihet garté neglizhenca e autoriteteve shéndetésore, pasiviteti ose mossigurimi i
standardeve t€ duhura t& pérkujdesjes ndaj personave me TB dhe HIV/AIDS. gjaté
pandemisé COVID-19. prandaj kéto veprime té autoriteteve ¢ojné né cenimin e nenit 3 t&
Konventés.

70. Neni 8 i Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut garanton t& drejtén pér respektimin
e jetés private dhe familjare. N& kété aspekt. mbrojtja e t& dhénave personale gshté shumé
e réndésishme pér jetén private dhe krijon detyrime pozitive pér shtetin gé t'i mbrojé ato,
sidomos né rastet ¢ t&€ dhénave t&€ ndjeshme 1€ gjendjes shéndetésore. Lidhur me kété
¢éshtje. Gjykata Evropiane, né rastin / kundér Finlandés. pérkufizon: “Respektimi i
konfidencialitetit té té dhénave mjekésore éshté parim genésor...sidomos né mbrojtjien e
konfidencialitetit pér informatat e personave té infektuar me HIV. Prandaj, shieti éshié i
obliguar gé 1é sigurojé mbrojtje praktike dhe efektive dhe té pérjashtojé ¢do mundési qé
té ndodh qasja e paautorizuar né té dhéna personale shéndetésore.”

71. Si¢ &shté cekur disa heré né raportet e Avokatit t& Popullit, sérish duhet theksuar se kur
jemi te jurisprudenca e Gjykatés Evropiane, sidomos tek rastet e ofrimit t& kujdesit
shéndetésor, duhet potencuar se praktika e késaj gjykate thekson se shteti ka pér detyré t&
sigurojé sisteme t€ pérshtatshme té punés dhe me punonjés mjaft té afté pér té mbrojtur

** GJEND], Khudobin k. Rusisé.
** GJENDj, Hummatov k. Azerbejxhanit.
** GJEND)], Sarban k. Moldavisé.
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Jetén, p.sh. né spitale, t& cilat duhet t& marrin masa adekuate pér mbrojtjen e jetés sé
pacientéve®’, t& mos e mohojné vénien né dispozicion t& kujdesit shéndetésor (t'u
sigurojné kujdes shéndetésor)”> dhe duhet t'u sigurojné ilaget e duhura (t&
pérshtatshme). ™ Gjykata gjeti shkelje t& nenit 2 né rastin kur njé fémijé vdiq né
ambulancé pasi nuk u pranua nga spitali dhe u transferua te institucionet e tjera, pér shkak
t& mungesés s& pajisjeve té specializuara® dhe te rastet kur nga shkaku i kegfunksionimit
t€ departamenteve t€ spitalit erdhi deri te mungesa e kujdesit mjekésor urgjent. e cila
pérfundoi me vdekje. Edhe te ky rast gjykata gjeti se ky veprim pérbén shkelje té nenit 2
t& Konventés.” Pra nisur nga kjo praktiké nga njéra ané dhe duke paré ¢éshtjet q& po i
trajton ky raport nga ana tjetér, fare lehté shihet se autoritetet shéndetésore si tek rastet me
HIV/AIDS. po ashtu tek ato me TB. nuk kishin ofruar shérbime né bazé t& standardeve t&
duhura t& pérkujdesjes. prandaj kéto veprime té autoriteteve mund t& ¢cojné n€ shkelje té
nenit 2.

72.Qasja e bazuar né té drejtat e njeriut. sa u pérket personave me HIV/AIDS. &shté
qartésuar né rastin Kiyutin kundér Rusisé. i cili pér heré t& paré ia ka dhéné mundésing
Gjykatés Evropiane gé ta trajtojé ndérlidhjen mes statusit t&¢ HIV/AIDS-it dhe Konventés
Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut. M& kété rast, Gjykatés Evropiane i ishte kérkuar qé ta
aplikojé parimin e parandalimit t& diskriminimit n& ndérlidhje me nenin 8 t& Konventés
Evropiane, e cila nxori pérfundimin: “Gjykata konsideron gé personat gé jetojné mé HIV
Jané grup i cenueshém.”; dhe gjithashtu se infektimi me HIV hyn né “status tjetér” né
tekstin € nenit 14 t¢ Konventés Evropiane kur listohen bazat e mbrojtura, t& cilat
potencialisht mund & pérb&jné diskriminim. Rrjedhimisht, arsyetimet lidhur me stigmén
dhe paragjykimet né lidhje me personat me HIV/AIDS dhe mbajtja e tyre né njé& pozicion
té pafavorshém nuk jané (& pranueshme dhe legjitime.

73. Bazuar né Agjendén 2030 dhe Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém, t&é miratuara nga
Kombet e Bashkuara mé 25 shtator 2015, Kuvendi i Republikés s& Kosovés. mé 25 janar
2018, ka nxjerré Rezoluté me t& cilén miratohen Objektivat pér Zhvillim té Qéndrueshém
(ose Agjenda 2030) bazuar né Rezolutén e Asamblesé s& Pérgjithshme A/RES/70/1, t&
miratuar nga 193 lideré nga mbaré bota. Agjenda 2030 pér' Zhvillim t& Qéndrueshém
pérfshin Objektivat pér Zhvillim ¢ Qéndrueshém, qé jané pik€ udhéhegése ¢ re e
agjendés zhvillimore globale, pérfshin pos té tjerash edhe ¢éshtjen e shéndetit 1€ miré dhe
t€ miréqenies. Duke u mbéshtetur né konsensusin universal, Agjenda 2030, né& kuadér t&
Objektivit 3, treguesi 3.3, shpfehimisht pércakton: “Deri né vitin 2030, té eliminohen
epidemité e SIDA-s , t¢ tuberkulozit (...)." -

74. Megjithaté, pandemia COVID-19 ka zmbrapsur pérpjekjet qé té arrihen kéto synime.
prandaj UNAIDS, ndér t& tjera. rekomandon qé t& ndérmerren kéto veprime pér TB-né
dhe HIV-in:

! GJEDN;j, Vo k. Francés.

** GJEDN}, Qipro k. Turgisé,

** GJEDN;. Panaitescu k. Rumanisg,

* GJEDN]. Asiye Geng k. Turgisé.

* GJEDNj, Mehmet Sentiirk dhe Bekir Sentiirk k. Turqisé.
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1) T jepet njé shtysé e re pérgjigjes ndaj TB-s& dhe HIV-it, duke nxitur udhéheqgésit e
politikés dhe shoqérisé civile q& t& mbéshtesin t€ drejtén universale pér t& jetuar t& liré
nga TB-ja dhe HIV-i, duke u mbéshtetur né t& drejtat ckzistuese dhe lévizjet
shéndetésore dhe sociale,

2) Té fugizohen komunitetet pér t& kérkuar 1€ drejtén e tyre pér shéndetin. Komunitetet e
prekura duhet t'i béjné thirrje qeverisé pér pérmirésimin e standardeve & jetesés,
pérfshiré gasjen né ushqim, n& ajér t& pastér. né pérfundimin e arsimimit dhe né
mundé&simin ¢ njé mjedisi ekonomik, té cilat do t'u ndihmojné ta reduktojné barrén e
TB-sé dhe HIV-it.

3) T&é sigurohet ofrimi i shérbimeve me promovim t& t& drejtave dhe qasje
jodiskriminuese pér t€ gjithé, posagérisht pér njerézit me rrezik té larté pér TB-né dhe
HIV-in, si¢ jan€ fémijét dhe popullatat e margjinalizuara, pér t'i mbrojtur ata nga
shpenzimet enorme shéndetésore, né kontekst t&¢ mbulimit shéndetésor universal.
Prandaj. detyrimi pér kujdes duhet t€ shtrihet pértej shéndetit pér & pérfshiré vendet e
sigurta t& punés dhe qendrat ¢ privimit nga liria.*®

75. Sipas Organizatés Botérore & Shéndetésisé, Mbulimi Shéndetésor Universal (MShU)
nénkupton g€ & gjithé njerézit dhe komunitetet mund t'i shfrytézojné shérbimet
shéndetésore promovuese. parandaluese. shéruese, rehabilituese dhe paliative gé u
nevojiten, € cilésisé s& mjaftueshme pér t& gené efektive. duke u siguruar po ashtu qé
shfrytézimi i keétyre shérbimeve nuk e ekspozon pérdoruesin ndaj véshtirésive
financiare.*’ MShU-ja &sht€ pjesé pérbérése e Agjendés 2030 pér Zhvillimin e
Qéndrueshém dhe pasqyron zotimin e shteteve pér t€ mos Iéné askénd prapa.

Pérmirésimi i gjendjes s& mbulimit t& shérbimeve shéndetésore dhe rezultateve
shéndetésore varet nga disponueshméria, qasja dhe kapaciteti i punonjésve shéndetésoré
pér t& ofruar kujdes cilésor t& integruar dhe me njerézit né qendér. Investimi né kujdesin
cilésor shéndetésor primar do té jeté themeli pér arritien ¢ MShU-sé né té gjithé botén.*
Autoritetet pérgjegjése shéndetésore né Kosové &shté e nevojshme t'i ndérmarrin 1€ gjitha
veprimet ¢ nevojshme né drejtim t€ arritjes sé mbulimit shéndetésor universal pér té gjithé
qytetarét pa dallim. me fokus né grupet e margjinalizuara.

76. Ligji nr. 04/L-125 pér Shéndetési, né nenet fillestare pércakton parimet themelore mbi t&
cilat duhet zbatuar kujdesi shéndetésor né institucionet shéndetésore duke u udh&hequr
nga parimi gjithépérfshirés dhe jodiskriminues, me qé&llim t& sigurimit t& standardeve té
barabarta né kujdesin shéndetsor pér té gjithé qytetarét. Ligji pércakton se gjaté
pérmbushjes s& kérkesave t& qytetaréve né ofrimin e shérbimeve shéndetésore né t& gjitha
nivelet e kujdesit shéndetésor, kujdesi shéndetésor do t'u ofrohet pa diskriminim né bazé
t€ gjinisé, & kombit, t& racés, t& ngjyrés, t& gjuhés, t& fesé, & bindjeve politike, t& gjendjes
sociale, t€ orientimit seksual, t& shkallés s¢ afiésive fizike dhe mendore, t& statusit

*UNAIDS. Merr frymé-Le t& ndalojmé TB dhe AIDS deri né vitin 2030,

https://www. unaids.ore/sites/default/files/media asset/Breathe_LetsEndTBandAIDSbv2030 en.pdf
*7 OBSh. Mbulimi Sh&ndetésor Universal, i qassh&m né: https://www.who.int/news-room/fact-
sheets/detail/universal-health-coverage-(uhc)

* Po aty.
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familjar dhe 1€ moshés dhe t& asnjé baze tjetér. Po ashtu, aty pércaktohet se qytetaréve do
t'u ofrohet shérbim shéndetésor cilésor dhe gjaté trajtimit t& tyre do t€ aplikohen
standardet ndérkombétare n€ organizimin, zhvillimin dhe ofrimin e kujdesit shéndetésor
pérkitazi me t€ gjitha aspektet. pérfshiré: trajtimin e fokusuar né pacient®, pérdorimin e
resurseve, organizimin e punés, trajnimin, edukimin, licencimin, akreditimin, udhézimet
‘etike dhe mbrojtjen e interesave t& shfrytézuesve té shérbimeve shéndetésore. Nga ajo qé
u tha mé sipér kuptohet se kujdesi shéndetésor né€ institucionet shéndetésore duhet
udhéhequr nga parimi gjithépérfshirés dhe jodiskriminues, me fokus né sigurimin e
standardeve t&é barabarta né kujdesin shéndetésor pér t& gjithé qytetarét. Por pandemia
COVID-19 né Kosové béri qé rastet aktive me TB dhe ato me HIV té trajtohen né shtépi,
né kundérshtim me mbrojtjen e interesave té shfrytézuesve té shérbimeve shéndetésore.
Rekomandimet ¢ OBSh-s€ pércaktonin se autoritetet shéndetésore duhet t& vazhdojné
mbéshtetjen pér shérbimet thelb&sore t&€ TB-s&, pérfshiré edhe gjaté emergjencave @€ tilla
si COVID-19, duke precizuar se shérbimi me njerézit né qendér pér parandalimin.
diagnostikimin, trajtimin dhe shérbimet e kujdesit t€ TB-sé& duhet t& sigurohet sé bashku
me pérgjigjen ndaj COVID-19 (shih paragrafin 63).

Sa i pérket ¢éshtjeve me HIV dhe AIDS

77. Avokati i Popullit, mé 15 maj 2019, publikoi Raportin Ex. Officio nr. 305/2019. t& cilin
ua dérgoi autoriteteve pérgjegjése dhe i njéjti ka t& béjé me trajtimin e personave me HIV
dhe AIDS n& Kosové. Ai doli me njémbédhjeté rekomandime konkrete ndaj autoriteteve
gjegjése®® dhe mori pérgjigjen se té gjitha rekomandimet jané zbatuar. Raporti konstatoi
shkelje sa i pérket pérmbushjes se detyrimeve kushtetuese dhe ligjore kundrejt personave
me HIV dhe AIDS né& Kosové, sidomos pér shkak t& mosfunksionimit t& aparaturave pér

¥ Rekomandimet ndaj Ministris¢ s¢ Shéndetésise: Né pajtim me kompetencat dhe autorizimet ligjore, nga
buxheti i pérgjithshém i MSh-s&, t&¢ ndajé vija 1& veganta buxhetore pér financimin/trajtimin ¢ rasteve me
HIV/AIDS n¢ Kosové: Népérmjet organeve kompetente, ta mbikégyré aplikimin e udhé&rréfyesit pér testim dhe
keshillim vullnetar; T hartojé udhérréfves/protokoll pér trajtimin dhe menaxhimin e rasieve me HIV, me
procedura standarde t&€ veprimit; T'i ndérmarré t¢ gjitha masat ¢ nevojshme lidhur me furnizimet me terapi
antiretrovirale pér t¢ gjitha moshat; T'i ndérmarré t¢ gjitha veprimet e nevojshme qé& aparaturat pér matjen e
CD4 dhe Ngarkesés Virale né¢ IKShPK t& jen¢ funksionale gjaté gjith¢ kohes, n¢ menyreé qé rastet e
mosfunksionimit t& mos pérsériten né t& ardhmen.

Rekomandimet ndaj Inspektoratit Sh#ndetésor: N& pajtim me kompetencat dhe autorizimet ligjore ta inspektojé
¢éshtjen ¢ detyrimit t& pacientéve pér trajtimin ¢ detyruesh&m laboratorik lidhur me testimin pér HIV, HbsAg
dhe HCV para se t'i nénshtrohen operacioneve elektive né klinikat kirurgjike, t¢ operacioneve cezariane né
Klinikat gjinekologjike, si dhe n& institucione t& tjera shéndetésore publike dhe private: Ta trajtojé ¢éshtjen e
mungesés s&¢ bamave antiretrovirale pér f¥mijé né Klinikén Infektive n& Prishting; N¢& bashképunim me
autoritetet e tjera pérgjegj¥se, Ui njoftoj¢ institucionet shéndetésore private, t¢ cilat i kryejng testimet e
personave me HIV. se kané obligim q& rastet t& cilat rezultojng me HIV pozitiv t'i raportojn& né IKShPK, n&
pajtim me Ligjin.

Rekomandimet ndaj Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar & Kosovés: Té nxjerr& vendim me shkrim dhe t'i
informojé t& gjitha njésité vartése se e kané¢ detyré dhe obligim t& bashképunojné me Avokatin e Popullit dhe
t'ia sigurojné t&€ gjitha informacionet e kérkuara, pérfshiré edhe dosjen e plot& apo té pjesshme t& rastit, n&
pajtim me Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés dhe me Ligjin nr. 05/1-019 p&r Avokatin e Popullit: N pajtim
me kompetencat dhe autorizimet ligjore t'i ndérmarré t& gjitha masat ¢ nevojshme dhe t& sigurojé prezencén e
psikologut klinik n¢ Repartin A t& Klinik¥s Infektive n¢ Prishting; N& bashképunim me njssité vartése, t'i
ndérmarré masat e nevojshme q&¢ Dhoma nr. 2 ¢ Repartit A n& Klinikén Infektive n& Prishting t& pajiset me
inventarin e nevojshém dhe me monitorin pér pércjelljen e shenjave vitale té pacientit (Spo2. Pulsi. TA. Temp.
EKg) pér trajtimin ¢ personave me HIV/AIDS. ;
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78.

79.

80.

81.
“personat q¢ jetojné me HIV, sidomos ata me numér & ulét 1& gelizave CD4. ata me

matjen e CD4 dhe ngarkesés virale. furnizimeve me reagensa, mungesés sé terapisé dhe
trajtimit pediatrie pér fémijé. obligimit & pacientéve pér testim 1& detyrueshém pér HIV
para ndérhyrjeve kirurgjike né t€ gjitha klinikat né Kosové. Ky raport do ta béjé njé
ndérlidhje né kuptim t& progresit t& arritur né kété céshtje dhe gjendjes sé& krijuar né
terren, si dhe sfidat e hasura gjaté pandemis¢ COVID-19. Duke marré parasysh se né
raportin Ex. Officio nr. 305/2019 kemi analizuar njé gamé t& gjeré té bazés ligjore dhe t&
standardeve ndérkombétare, késaj radhe do t& fokusohemi kryesisht te Udhézuesit e
OBSh-s¢ lidhur me HIV-in dhe COVID-19, si dhe me té gjeturat nga hetimet.

Pérkundér faktit se Kosova ka njé kornizé té forté kushtetuese pér mbrojtjen e té drejtave
1€ personave me HIV dhe AIDS, si dhe njé numér relevant ligjesh e politikash dhe, né
kété kontekst, jan€ béré disa arritje, megjithaté, progresi nuk ka gené i barabarté me njé
séré sfidash q¢ pengojné realizimin adekuat dhe kéto kan& t& b&jné me sistemin
shéndetésor né pérgjithési. pérfshiré kontributet e uléta buxhetore pér shéndetési.
implementimi i dobét i ligjeve dhe i politikave, koordinimi i dobét mes sektoréve. si dhe
mes autoriteteve. monitorim i dobét, llogaridhénie dhe pjesémarrje e dobét e populiatave
kyge. pérfshiré grupet e margjinalizuara, né zhvillimin e politikave né lidhje me
HIV/AIDS-in né Kosové. Nga hetimet e realizuara mund t& analizohet fare lehté se
privatésia dhe konfidencialiteti nuk respektohen né shkallén e duhur nga profesionistét
shéndetésoré, veprime kéto q€ shkelin jo vetém t€ drejtat e njeriut pér privatési. por qé
vepron edhe si njé zhgénjim né kérkimin e shérbimeve nga profesionistét e shéndet@sisé
publike né Kosové,

Nga sa u tha mé sipér. Udhérréfyesit Ndérkombétaré pér HIV/AIDS dhe per t€ Drejtat e
Njeriut shpérfaqin standardet qé duhet t& respektohen nga shtetet. sa i pérket gasjes né
parandalim, kujdes. mbéshtetie dhe trajtim t& sigurt dhe efektiv me cmim t&
pérballueshém pér personat qé jetojné me HIV. Ato japin udhézime & qarta pér veprimet
Q€ duhet t& ndérmerren nga shtetet pér t& respektuar t& drejtat e kétyre personave. me
fokus té veganté né individét dhe né popullatat e cenueshme. Pavarésisht késaj, pandemia
e shkaktuar nga COVID-19 béri q&¢ QKTV-ja né KI t& mos punojé fare nga marsi i vitit
2020 dhe pér pasojé kemi mungesa né testime. zbulimin e rasteve té reja, trajtimin dhe
mjekimin e tyre. Kjo ¢éshtje &shté n& kundérshtim me standardet e lartpérmendura,
prandaj &shté e nevojshme gé t& ndérmerren masa té menjéhershme pér pérmirésimin e
késaj gjendjeje pér parandalimin e rrezikut pér jetén e tyre q&é mund t& shkaktohet nga
mostrajtimi i kétyre personave,

Pavarésisht faktit se udhézuesit e konsoliduar t&¢ OBSh-s& pér shérbimet e testimit pér
HIV pérmbajné udhézimet ekzistuese relevante pér ofrimin e shérbimeve té testimit pér
HIV dhe adresojné ¢éshtjet dhe elementet pér ofrimin e tyre n€ ményré efektive né
kontekste sociale e pér popullata t& ndryshme, gjaté trajtimit t& kétij raporti shihet se ato
nuk po gjejné zbatim né praktiké, pasi gjendja e krijuar nga COVID-19 mobilizoi t& gjitha
shérbimet e KI-sé né parandalimin dhe trajtimin e rasteve t& késaj sémundjeje. prandaj
rastet me HIV sikur u lané pa pérkujdesjen e duhur.

Standardet e OBSh-sé te rastet me HIV gjaté pandemis¢ COVID-19 pércaktojné se
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ngarkesé t€ larté virale dhe ata q& nuk marrin terapi antiretrovirale, kang rrezik & larté t&
infeksioneve dhe komplikimeve t& tjera t& lidhura me to. Prandaj. sa i pérket trajtimit t&
tyre gjaté pérballjes me pandeminé COVID-19, OBSh-ja ka rekomanduar qé t€ sigurohen
testime t& hershme, t& zbatohen masat mbrojtése dhe té sigurohet vazhdimésia e marrjes
s€ terapis¢ antiretrovirale, duke mundésuar shpémdarjen e saj né sasi té mjaftueshme pér
6 muaj trajtim. Nisur nga kéto standarde shihet sheshazi se autoritet ¢ Kosovés ishin larg
aplikimit & kétyre standardeve dhe sikur t& pérjashtonim asistencén e OJQ KAPHA,
lirisht mund € vijmé né& pérfundim se kjo kategori personash me t& drejté pretendojné se
gjaté pandemisé nuk kané marré asnjé lloj shérbimi nga Kl-ja.

Kur flasim pér analizat e ngarkesave virale dhe analizat e CD4, tek pacientet me HIV dhe
AIDS duhet cekur se derisa né Raportin Ex. Officio nr. 305/2019 ishin shprehur qéndrime
t€ ndryshme ndaj IKShPK-sé lidhur me déshtimet e kétyre analizave dhe mungesén e
reagenséve t&€ nevojshém. duhet vlerésuar se késaj radhe, pavarésisht fluksit t& madh t&
rasteve me COVID-19 dhe mbingarkesés me pung. IKShPK-ja kishte shprehur
gatishmérin€ qé t'i kryente kéto analiza, por ¢éshtja kishte ngecur né Kl. Po ashtu OJQ
KAPHA kishte shprehur gatishméri gé ta merrte gjakun e pacientéve dhe ta dérgonte né
IKShPK pér analiza, por sérish nuk kishte hasur né mirékuptim nga ana e Kl-sé. Ky
veprim i IKShPK-sé dhe i KAPHA-s &shté pér t'u pérshéndetur dhe déshmon lart
profesionalizimin dhe pérkushtimin né puné.

Sipas ligjvénésit t¢ Kosovés, qéllimi i hartimit t& Ligjit nr. 2004/38 pér t&€ Drejtat dhe
Pérgjegjésité e Banoréve t& Kosovés né Sistemin Shéndetésor ishte gé t&€ definohen té&
drejtat dhe pérgjegjésité e qytetaréve né kujdesin shéndetésor, si dhe t& vendosen
mekanizmat e mbrojtjes dhe té sigurimit t€ kétyre t& drejtave dhe t& pérgjegjésive. Ligji i
obligon institucionet shéndetésore qé t'i kushtojné kujdes shéndetit té pacientit gjaté
gjithé kohés, derisa i njéjti gjendet né institucione shéndetésore, né pajtim me rregullat
etike dhe profesionale. Ky ligj n¢ vete pérmban mé shumé t& drejta né raport me ofrimin e
shérbimeve shéndetésore, duke i obliguar institucionet shéndetésore qé€ t'i respektojné t&
drejtat e qytetaréve pér kujdes cilésor shéndetésor, té drejtén e zgjedhjes sé profesionistit
shéndetésor. t& drejtén né dinjitetin njerézor. té drejtén e komunikimit, t& drejtén e
largimit nga institucioni, t& drejtén pér t& gené i informuar. t& drejtén e vendimit personal,
té drejtén e privatésisé etj. Nisur nga ajo q& u tha mé lart, shihet sheshazi se né rastin
konkret institucionet shéndetésore, gjaté trajtimit shéndetésor t& personave té infektuar
me HIV/AIDS, nuk kané arritur t'i jetésojné dhe t'i respektojné t€ drejtat dhe
pérgjegj€sité e qytetaréve pér kujdes cilésor shéndetésor né raport me ofrimin e
shérbimeve shéndetésore te rastet ¢ HIV-it dhe t& AIDS-it. qofté para pandemisé, qofté
gjaté pandemisé.

Sa i pérket ¢éshtjeve me TB-né

84.

Ne fillim t€ analizés s& késaj ¢éshtjeje duhet theksuar se né kontekst t& epidemisé globale
t&€ TB-s&, COVID-19 ka kércénuar zmbrapsjen e progresit t& kohéve t& fundit drejt arritjes
s¢ objektivave globale pér njé boté¢ pa TB. Raporti i Sekretarit t& Pérgjithshém té
Kombeve t¢ Bashkuara pér vitin 2020, ripérsériti domosdoshméring qé t€ sigurohet
parandalimi dhe kujdesi ndaj TB-sé né kontekst t& pandemisé COVID-19. e cila mund t&
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shkaktojé qindra mijéra vdekje & reja nga TB-ja, pér shkak t& ndérprerjes sé shérbimeve
thelbésore & TB-s& dhe qasjes né kujdes. Prandaj ai béri thirrje pér njé séré masash qé
duhet t€ ndérmerren nga shteti, me theks & veganté né parandalimin, diagnostikimin dhe
trajtimin e TB-sg, € cilat duhet t& vazhdojné si shérbime esenciale shéndetésore.

Pérkund@r faktit se n€ MSh vlerésojné se Kosova ka njé sistem shumé miré t& organizuar
dhe ka krijuar infrastrukturén e nevojshme pér t€ pérshpejtuar progresin drejt arritjes sé
qéllimit & pérfundimit t€ epidemisé s& tuberkulozit deri n& vitin 2030. sipas standardeve
t¢ OBSh-sé. pandemia COVID-19. si¢ duket ishte njé sfidé né kété drejtim. Sipas
Deklaratés s& t& Drejtave t& Personave t& Prekur nga Tuberkulozi, shtetet kané obligime
ligiore t& pércaktuara me t& drejtén ndérkombétare pér t€ drejtat e njeriut. pér t'i
respektuar. mbrojtur dhe pérmbushur t& drejtat e njeriut t€ personave t& prekur me TB.
Megjithaté, nisur nga ajo qé u tha mé sipér dhe nga hetimet e realizuara né terren shihet se
ka njé¢ mospérputhje ndérmjet asaj qé kérkohet né Deklaraté dhe legjislacionit t&
zbatuesh&ém né Kosové kundrejt veprimeve t€ autoriteteve shéndetésore, sidomos gjaté -
pandemisé COVID-19.

Sipas OBSh-s€, autoritetet duhet t& sigurojné géndrueshmériné e shérbimeve esenciale
pér TB-né gjaté pandemisé COVID-19, duke siguruar vazhdimésiné e shérbimeve pér
njerézit q€ kané nevojé pér trajtim parandalues dhe kurativ pér TB-né, t& marrin masa
parandaluese pér t¢ kufizuar transmetimin e TB-s& dhe COVID-19 ng mjediset ku
Jetojn€ dhe né€ objektet e kujdesit shéndetésor, té kryejné teste té sakta diagnostikuese,
kurse sa u pérket trajtimit dhe kujdesit. &shté i nevojshém angazhimi né gjetjen aktive t&
rasteve dhe gjetjen e kontakteve. Né kéto udhézime ndérkombétare, kujdesi ambulator
&shté preferuar fugimisht né raport me trajtimin spitalor pér pacientét me TB (pérvec nése
kushtet serioze kérkojné shtrimin n& spital) pér t¢ zvogéluar mundésité e transmetimit.
Pérveg késaj, éshté rekomanduar sigurimi i ilageve pér TB-né, me mundésiné qé pacientét
Ui marrin né shtépi. si dhe pérdorimi i teknologjive digjitale té shéndetit. si
monitoruesit e ilageve elektronike dhe terapia ¢ mbéshtetur me video, pér monitorimin e
pérfundimit € trajtimit t& tyre. Kurse lidhur me burimet njerézore, OBSh-ja rekomandon
q€ mjekét pulmologg. specialistét e TB-sé dhe punonjésit shéndetésoré né nivelin e
kujdesit shéndetésor parésor t& jené pika referimi pér pacientét me ndérlikime pulmonare
t€ COVID-19. Sepse zbulimi dhe trajtimi efektiv mbéshtetés mund t& zvogélojé pérhapjen
e sémundjes dhe vdekshmériné si nga COVID-19, ashtu edhe nga shumica e formave té
TB-sé. ‘

Pra nga ajo q&€ u tha mé sipér kuptohet se gjaté pandemisé COVID-19 duhet t&
ndérmerren t€ gjitha masat e nevojshme nga autoritetet q& personat me TB té trajtohen né
ményré meritore dhe € nj&jtét, pér aq sa kan&é mundési, t'i shmangen kontaktit me t&
sémurét me COVID-19. Nga hetimet e realizuara né terren kemi gjetur se si pasojé e
pandemisé COVID-19, i gjithé fokusi i shérbimeve shéndetésore ishte orientuar né
parandalimin dhe trajtimin e rasteve me COVID-19 dhe si rrjedhojé kemi deri né 50 pér
qind mé pak raste té reja gjaté vitit 2020. Pra si¢ u tha n€ paragrafét e mésipérme (shih
paragrafin 7), me rastin e paragitjes s&€ pandemisé COVID-19, u shfaq nevoja qé repartet
pulmologjike dhe personeli i tyre té kalojné né reparte t& t& sémuréve me COVID-19,

Rr./UL Migien: nr./or. 21 » 10000 « Prishtin&/Pridtina » Kosove/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 = Fax: +383 (0) 38 223 790
www, oik-rks.org « info.oik@oik-rks oy



prandaj rreth 157 pacienté u detyruan té largohen nga trajtimi spitalor dhe t& kalojné né
trajtim ambulator. Pér mé tepér, né periudhén mars-dhjetor 2020 nuk jané gjurmuar
rastet’/kontaktet e reja né terren, prandaj ekspertét shéndetésors parashikojné qé né vitet
n€ vazhdim né Kosové do té kemi trefishim t& rasteve me TBY. Sipas ekspertéve,
parandalimi i TB-sé b&het vetém me zbulimin dhe trajtimin ¢ hershém. duke e shmangur
rrezikun e TB-sé rezistente dhe format e saj, t& cilat paragesin rrezige t& médha pér
shéndetin né fazat e mévonshme.

Konstatimet ¢ Avokatit té Popullit

88. Avokati i Popullit, n§ bazé té té gjeturave té paragqitura dhe t& fakteve té mbledhura. si dhe
analizimit té ligjeve relevante. té cilat e pércaktojné t& drejtén e personave té infektuar me
HIV/AIDS dhe me TB né Kosové. konstaton shkelje té t&é drejtave dhe té lirive
themelore té njeriut. megé autoritetet pérkatése nuk kané arritur t'i pérmbushnin
detyrimet kushtetuese dhe ligjore kundrejt personave t€ infektuar me HIV/AIDS dhe me
TB. si pasojé e gjendjes sé krijuar nga pandemia COVID-19.

89. Avokati i Popullit konstaton se &shté pozitive qé& Kosova vazhdon t& keté rritje & ulét t&
personave t& infektuar me HIV/AIDS dhe ulje té rasteve me TB. megjithaté diskriminimi
dhe stigma qé rrethon popullatat kyce dhe mosofrimi i kujdesit 1€ duhur shéndetésor
pérbén shkelje té t& drejtave t& kétyre personave. Gjendja mund té jeté mé e rénd® bazuar
né pohimet e disa qytetaréve q& marrin shérbime pér HIV dhe AIDS né KI.

90. Avokati i Popullit konstaton se. pavarésisht infrastrukturés s& krijuar ligjore lidhur me
trajtimin ¢ HIV/AIDS-it né Kosové. autoritetet shéndetésore, s& paku deri mé tani. nuk
kané arritur t'i pérmbushnin pritjet e pacientéve t& tyre. Avokati i Popullit po ashtu ngre
shqetésime lidhur me mosfunksionimin ¢ QKTV-sé né K1 prej muajit mars 2020 e tutje,
lidhur me moskryerjen e analizave dhe komunikimin e rezultateve n¢ formé t& shkruar pér
analizat e ngarkesave virale dhe analizés CD4, lidhur me moskontaktimin ndérmjet KI-s&
dhe pacientéve me HIV dhe AIDS gjaté pandemis€, Avokati i Popullit konstaton se pjesa
mé e ndjeshme e kétij raporti jané deklarimet e pacientéve me HIV dhe AIDS, & cilét
ndihen t€ pérbuzur, t& fyer dhe té népérkémbur nga profesionistét shéndetésoré. Si duket
profesionistét shéndetésoré nuk i kané trajnimet e nevojshme pér gasjen ndaj késaj
kategorie personash, prandaj padyshim se duhen ngritur kapacitetet ¢ nevojshme dhe
duhen krijuar mekantzmat e kontrollit si dhe t'u Jepet mundgsia q& pacientét t'i shprehin
ankesat e tyre.

91. Avokati i Popullit konstaton se, pavarésisht fluksit t& madh nga testimet me COVID-19,
IKShPK-ja gjaté gjithé kohés ishte né& dispozicion t'i kryente analizat e nevojshme, por
kjo nuk u konkretizua nga ana e KI-sé. Po ashtu duhet theksuar faktin se OJQ KAPHA
kishte shprehur gatishméring t& dilte né terren dhe t& merrte mostrat e gjakut nga klientét
e saj. por nuk kishte marré pélqimin e KI-s&. Pra. si né rastin e paré, si né rastin e dytg,
KI-ja nuk kishte bashképunuar me autoritetet giegiése dhe si mjedhojé pacientét
deklaruan se marrin “terapi paushalle”. Udhézuesit ¢ OBSh-sé& pércaktojné se personat qé
Jetojn& me HIV. sidomos ata me numér té ulét t& gelizave CD4, ata me ngarkesé t& larté

“ Informaté nga takimi me drejtorin ekzekutiv t& KeA
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virale dhe ata q& nuk marrin terapiné antiretrovirale. kané rrezik t& larté té infeksioneve
dhe komplikimeve t& tjera t&'lidhura me to. Nga sa u tha mé larté, shihet se Kl-ja,
pavarésisht mbingarkesés dhe pamundésisé q& veté ta kryente kété detyré sa u pérket
personave me HIV. kishte mundési teknike dhe operuese qé t& gjente forma t€ tjera pér
trajtimin e tyre, t€ kryheshin kéto analiza dhe t&é rekomandohej terapia adekuate.

Avokati i Popullit konstaton se MSh-ja pérmes dikastereve t& saj duhet t'i fugizojé
mekanizmat e kontrollit dhe t€ kérkojé& nga 1€ gjithé punétorét shéndetésorg, sidomos nga
Kl-ja, g€ t€ respektohen t& drejtat e personave té cilét jetojné me HIV/AIDS, duke
pércaktuar se personat e till¢ duhet t& pranojné kujdes. mbéshtetje dhe shérbime trajtimi
né€ pajtim me praktikat mé t& mira ndérkombétare, si dhe né t& gjitha fazat e trajtimit t&
tyre t&€ respektohet parimi i konfidencilaitetit. Po ashtu duhet ngritur kapacitetet e
nevojshme profesionale dhe duhet trajnuar stafin q& punojné me personat té cilét jetojné
me HIV/AIDS.

. Avokati i Popullit e konsideron shumé & réndésishme edhe domosdoshméring e krijimit

t&€ kushteve dhe pajisjeve mbrojtése pér personelin mjekésor dhe pér stafin tjetér qé éshté
pjesé e zinxhirit pér ofrimin e shérbimeve dhe trajtimin mjekésor pér sémundjet infektive,
por edhe né segmente t€ tjera ku infeksionet qofté virusale apo bakteriale jané té
predispozuara t&€ ndodhin mé& shumé.

94. Sa i pérket ¢éshtjeve me TB-né qé i trajtoi ky raport. Avokati i Popullit konstaton se,

95.

pavarésisht pretendimeve t€ MSh-sé se & nga paslufta ekziston njé sistem i organizuar
mir€ lidhur me TB-n€, nga hetimet né terren doli qé situata qéndron ndryshe. Gjendje jo e
miré ishte edhe para pandemisé. e cila u pérkeqésua edhe mé shumé gjaté pandemisé
COVID-19. Sa i pérket periudhés para pandemisé, duhet theksuar se personat me TB té
shtriré n€ spital, si pasojé e mungesés s& nyjave sanitare t& vecanta né klinika/spitale
pulmologjike ishin burim i rrezikut pér t'i infektuar t& sémurét e tjeré me TB (pasi t&
gjithe i shfryt€zonin bashkérisht kéto hapésira), derisa gjaté pandemisé COVID-19. t&
sémurét me TB ishin t& rrezikuar nga t&€ sémurét me COVID-19, pasi bashké&jetesa e TB-
s¢ me COVID-19, sipas rekomandimeve té OBSh-s&, mund té ishte vdekjeprurése.

Avokati i Popullit konstaton se gjaté pandemisé COVID-19 vérehet mungesa e
pulmologéve né Klinikén Pulmologjike dhe né disa spitale t& pérgjithshme (shih
paragrafin 15) dhe kjo situaté na paraqitet si pasojé e mosveprimit t&¢ MSh-sé né hartimin
e politikave t€¢ miréfillta kadrovike. Mg tej. bazuar né deklaratat e profesionistéve
shéndetésoré né€ rajone t& ndryshme t& Kosovés, ky raport vé né pah njé laramani sa i
pérket menaxhimit t€ trajtimit t& rasteve me TB nga ana e mjekéve, pasi né disa raste té
sémurét me TB nuk hospitalizohen fare, né disa raste hospitalizohen vetém rastet e rénda,
ndérsa né disa raste t€ tjera kur kishin mundési ata hospitalizoheshin pér disa dité apo
Javé pér t& mbikéqyrur veprimin e barnave antituberkulare. Po ashtu laramani u gjet edhe
né gjurmimin e rasteve né terren, derisa nga disa institucione shéndetésore morém
konfirmimin se gjurmimet ¢ kontakteve t& personave me TB nuk jané kryer fare, disa
deklaruan se i kané thirrur kéta persona té paragiten né institucione shéndetésore pér
testim, ndérsa né disa rajone thuhet se né periudha té ndryshme ekipet patronazhe i kané
kryer gjurmimet. Pra, mungesa e njé udhérréfyesi pér trajtimin e rasteve me TB gjaté
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pandemisé COVID-19 nga MSh-ja, ka sjellé t& kemi géndrime/veprime t& ndryshme nga
veté profesionistét e fushés.

Avokati i Popullit véren se MSh-ja ka siguruar stoget e duhura me medikamente pér TB-
né pér 1€ gjithe pacientét pér t€ siguruar pérfundimin e trajtimit, por ka munguar

. pérdorimi i teknologjive digjitale t& shéndetit pér t'i mbéshtetur pacientét dhe programet

97.

98.

pérmes komunikimit t&€ pEmmirésuar. késhillimit. kujdesit dhe menaxhimit té
informacionit dhe terapia e mbéshtetur nga video, né pérputhje me rekomandimet e
OBSh-sg.

Avokati i Popullit konstaton se, pavarésisht kérkesés sé IAP-sé pér qasje né statistika t&
rasteve me TB pér vitin 2020 drejtuar koordinatores s& MSh-s&, nuk i jané ofruar t&
dhénat me arsyetimin se nuk mund t& pérpunohen deri né mars té vitit 2021, por IAP-ja
ka arritur t'i siguronte kéto t& dhéna nga SIM TB (Sistemi Informativ Mjekésor pér TB),
pérmes Fondit pér Zhvillim Komunitar (CDF). Kjo bazé e t&é dhénave mirémbahet nga
KeA, por né t€ kané qasje edhe MSh-ja - pjesa pér TB-ng&, CDF-ja - programi pér TB-né,
dhe institucionet e tjera antiturberkulare. Nga kéto statistika shihet qarté se né vitin 2019
né Kosové kishte 611 raste t& reja me TB, ndérsa né vitin 2020 né Kosové kishte 364
raste € reja me TB. Kur flasim pér regjionet, duhet cekur se né vitin 2019, mé s& shumti
raste me TB ishin gjetur n€ Prishtiné (240 raste) ¢ mé sé paku né Gjakové (27 raste),
derisa n& vitin 2020, gjendja e numrit t& t& prekurve me TB sa i pérket rajoneve mbetet ¢
pandryshuar. por ndryshon vetém numri i rasteve t& reja e cila ka shénuar rénie t&
konsiderueshme, prandaj Prishtina né 2020-én kishte 143 raste t& reja, ndérsa Gjakova
kishte vetém 10 raste.

Duke marré pér bazé até q& u tha mé lart, mund t& pérfundojmé se &shté e nevojshme qé
autoritetet pérgjegjése shéndetésore ta analizojné ndikimin e pandemisé¢ COVID-19 né
shéndetin e personave t€ prekur me HIV dhe TB. Duke paré efektet negative q& mund té
kené pengesat e gasjes né shérbime né shéndetin e kétyre personave, ato duhet ta shohin
kété kriz€ shéndetésore si mundési pér njé qasje 1€ re, né pajtim me standardet mé t&
avancuara dhe me frymén e garancive g€ e ofron baza kushtetuese dhe ligjore né Kosové
sa u pérket t€ drejtave dhe trajtimit t& personave t& prekur me HIV dhe TB.

Avokati i Popullit, bazuar né até qé u tha mé sipér, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t&
Kushtetutés s&¢ Republikés s& Kosovés: “Ka té drejté té béjé rekomandime dhe té propozojé
masa, nése véren shkelje (¢ té drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve té
administratés publike dhe organeve tjera shtetérore.” Sipas kuptimit t& nenit 18. paragrafi
1.2, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit: “(...) ka pérgjegjési té
térheq vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé 1'u jepet fund rasteve € tilla (...)"; si dhe: “T¢ rekomandojé (...) nxjerrjen
apo ndryshimin e akteve nénligiore dhe administrative nga Institucionet e Republikés sé
Kosovés.” (neni 18. paragrafi 1.7).
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Prandaj, Avokati i Popullit i

REKOMANDON

1. Ministrisé s& Shéndetésiss:

Népérmjet Zyrés sé Koordinatorit pér Programin e HIV dhe AIDS, ta
mbikéqgyré trajtimin e personave me HIV dhe AIDS, qé té njéjtét té mos
ndihen té diskriminuar, té népérkémbur dhe té léné pas dore gjaté trajtimit
né Klinikén Infektive dhe né institucionet e tjera shéndetésore.

Ta funksionalizojé Qendrén pér Késhillim dhe Testim Vullnetar né Kiinikén
Infektive, duke u siguruar qé pacientét t’i marrin té gjitha shérbimet e
nevojshme sipas standardeve me té mira ndérkombétare.

Népérmjet Zyrés sé Koordinatorit pér Programin e TB, té kérkojé nga
klinikat/repartet gjegjése qé gjaté trajtimit spitalor eventual PEr pacientét me
TB, i krijojné kushtet/infrastrukturén e nevojshme gé ata té mos jené
burim infeksioni pér pacientét e tieré dhe anasjelltas.

T’i ndérmarré té gjitha masat e nevojshme pér rritjen e numrit té
pulmologéve né Klinikén Pulmologjike dhe né spitale té tjera té
pérgjithshme, sipas nevojés.

Ta funksionalizojé sistemin digjital té monitorimit té trajtimit dhe té marrjes
S€ terapisé sé pacientéve me TB (monitoruesit digjital dhe video-terapia,
sipas udhézimeve té OBSh-sé).

Té kérkojé nga resorét pérgjegjés qé té funksionalizohen ekipet patronazhe
pér gjurmim e rasteve té reja né terren me Jfokus né parandalimin e
pérhapjes sé TB-sé.

" 2. Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar t& Kosovés:

T’i ndérmarré té gjitha veprimet pér ngritien e kapaciteteve profesionale té
zyrtaréve té Klinikés Infektive, té cilét punojné me pacientét me HIV dhe
AIDS, né kuptim té zbatimit praktik té ligjit dhe té respektimit té té drejtave
dhe té lirive themelore té njeriut.

Té nxjerré qarkore me shkrim dhe t’i informojé té gjitha njésité vartése, té
cilat punojné me pacientét me HIV dhe AIDS, pérkitazi me detyrimin dhe
obligimin, t'ua kumtojné pacientéve rezultatet e analizave me shkrim, né
pajtim me ligjin.

Neé bashképunim me njésité vartése, t'i ndérmarré masat e nevojshme qé
Dhoma nr.2 e Repartit A (e destinuar pér nevojat e trajtimit té personave me
HIV dhe AIDS) né Klinikén Infektive né Prishtiné té pérdoret vetém pér
nevojat e trajtimit té tyre, né ményré qé ata té ndihen té papenguar nga
personat e treté.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, 1& Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén ¢ Kosovés. éshté i 4
detyruar t'u pérgjigiet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha.
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dokumenter dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi) dhe me nenin 28 t& Ligjit
nr.05/1-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popuilit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore. duhet té pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigija duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimét e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé "), ju lutemi
mirésisht 1€ na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢&shtjen né fjalé.

Avokat i Popullit
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